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Jeg opløfter mine Øjne til Bjærgene! 
min Hjælp kommer fra Herren, som 
skabte Himlen og Jorden.

Ps. 121.

Disse Ord af Salmisten mindes min Sjæl, naar mit 
Blik glider tilbage over de 10 Aar. 10 Aar! Er det ikke 
lo ngere siden, vi stødte fra Land?

Opgaven var langt større end beregnet!
Havde vi forud kendt de Vanskeligheder, der vilde 

møde os, Trosprøvelserne, vi skulde igennem, da vilde jeg 
have bedt om Lov til at blive i Land. Barnet voxede og- 
saa langt hurtigere og havde baade flere og større Krav, 
end vi havde anet. Men hæmme det i dets LTdvikling turde 
vi heller ikke. At sætte det i Væxten havde vi ikke lovet 
Herren, da vi gik ind under Opgaven. —

At faa Bygningen rejst krævede vel Tro, men vor Tro 
kom paa langt sværere Prøve, da Lærerlønningerne steg 
saaledes efter Krigen, at Driftsunderskudet ganske stæn
gede Udsynet. Da Herren saa pludselig flyttede det Bjærg, 
var Staten rede til at tage Skolen fra os! Men vi beholdt 
den! Under alt dette bævede Hjærtet mangen Gang. Vilde 
Skibet klare sig, eller vilde det gaa under? — Jeg opløftel’ 
mine Øjne til Bjærgene! Hvad skulde vi gøre andet?

Og Hjælpen kom til Skolen fra Ham, som skabte Him
mel og Jord!

Det priser vi ham for. Og naar vi nu gaar forbi Mile
pælen, saa siger vi med Salmisten: Herren bevare din Ud
gang — af de første 10 Aar — og din Indgang i det nye, 
og det ukendte! Saa er vor Sjæl stille for Fremtiden. Skal 
der end blive svær Søgang paany, er Herren dog med os i 
Baaden. Og saa vil vi ikke frygte!

Davidsen.
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1914. Hvorfor?
Nu 10 Aar senere er det let at se, hvorfor Haslev Gym

nasium blev oprettet netop i 1914: Guds Time dertil var 
inde; men dengang var det ikke helt let at føle sig sikker 
paa det.

I de nærmet foregaaende Aar var der bleven rettet 
stærke Angreb paa den højere Privatskoles Frihed. Fra 
Læreres og Forældres, fra Kommuners og Statens Side 
ønskedes denne Skole lagt ind under det Offentliges For
sorg, og den Tilbøjelighed til at vige for Angreb, som paa 
mange Omraader har præget det danske Folk i det sidste 
halve Aarhundrede, gjorde sig ogsaa gældende her. Man
ge oprindelige Venner af Skolens Frihed veg tilbage fra 
at gøre Modstand mod Angrebene.

Saa viste det sig her paany, at »Angreb er det bedste 
Forsvar«: Trues den frie Skole, saa maa man netop op
rette en fri Skole; og skal denne have Guds Velsignelse 
over sig, saa maa Guds Aand være Skolens Aand.

Mennesker skal ikke have Æren for, at Haslev Gymna
sium blev oprettet i 1914, thi vi har famlet og fejlet me
get. Men Haslev Gymnasium er et af Beviserne for Sand
heden i de kendte Salmelinier:

»Guds Engle de stige op og ned, hvor Herren som helst 
er inde. Hans Venner de bringe god Besked og skyde dem 
Raad i Sinde.«

Lad os mødes i Ønsket om, at Jesus fremdeles vil gøre 
sine Tjenere paa Haslev Gymnasium til sine Venner, saa 
de bliver lydhøre over for de Raad, han lader sine Engle 
skyde dem i Sinde.

C. V. P r y t z.

Overgangsaar og Spejderliv.
Mellem Barndommen og Manddommen ligger der en 

Række Aar, fulde af Farer og fulde af Muligheder; det er 
Aarene fra 12—17. Fysisk, intellektuel, aandelig Udvikling 
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finder Sted i en Grad, saa Drengen ofte ikke forstaar sig 
selv og for sine nærmeste bliver en Gaade. Det er de Aar, 
hvor alt ædelt og godt og elskeligt kalder paa ham, det er 
ogsaa de Aar, hvor de farligste Tilbøjeligheder og Tilskyn
delser søger at trænge sig frem — det er kort sagt den 
Tid, hvor Valget sker, hvor Karakteren dannes. Der fin
des ingen Tid i Livet, hvor Indflydelse udefra har saa 
stærk en Magt — selvsagt er Fejlgreb eller ansvarsløs 
Paavirkning skæbnesvanger.

Den, der færdes med en Dreng i Overgangsalderen, det 
være sig i Hjem, i Skole, i Arbejde, han maa eje en Evne: 
Takt. Et kritisk Ord, et opmuntrende Ord sænker sig i de 
Aar saa dybt som aldrig før eller senere. Gennem Legeme, 
Sjæl og Aand banker et strømmende Liv, og det er næppe 
muligt at faa Betydning for disse Aar, med mindre man 
vil forstaa ham og hjælpe ham baade i han?, legemlige, 
sjælelige cg; aandelige Udvikling.

Der vindes en Krans af Lev om Dit Hear, 
naar forrest blandt alle ad Mark og ad Vej 
i flyvende Løb Du Maalsnoren naar — 

Dreng! lad det blive Dig!

Der er én der til Fører i Skolen blev skabt 
ved Bog og ved Bold, i Alvor og Leg.
Godt Mod! Du kan vinde, hvor før Du har tabt. — 

Dreng! lad det blive Dig!

Der er en Krone for den, der til Døden holdt ud, 
og den, der har sagt det, han sviger Dig ej, 
men kæmpes der skal — hvem følger hans Bud? — 

Dreng! lad det blive Dig!

Igennem disse — fra engelsk oversatte — Vers lyder 
den Treklang, der maa tone i hans Tale, som skal bringe 
vore store Drenge den store Mesters Kald.

Hvor er det muligt at se bort fra Udviklingen af det 
unge Legeme, at det maa blive sundt, rent og stærkt?

Hvor er det muligt at se bort fra den unge Sjæl, at dens 
Tanke maa blive hurtig, klar og grundig?
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i Opdragelsen af 
vore Drenge!

Hvor er det muligt at se bort fra den unge Aand, at den 
maa blive sand, kærlig og tro?
Bort med Sportidiotien
Bort med Støv- og Kuldeintelligensen 
Bort med Farisæismen

Giv os Mænd i vore Skoler, som dog i nogen Maade 
erindrer, at en Dreng bestaar af mere end ca. 1400 cub.-ctm. 
Hjerne, at der er et Legems- og Aandsliv, som forsømt 
eller mishandlet af saakaldte »Pædagoger« forkvakles el
ler gaar til Grunde. Det kan ikke nægtes, at Skolen gennem 
sin Indflydelse paa vore Drenge, og da navnlig^ Gymnasie
skolen, som har dem i Overgangsalderen, er en Stormagt, 
som vel nok har gjort dem klogere — men i sin store 
Helhed næppe sundere og bedre, snarere det modsatte.

Det er dog et glædeligt Faktum, at i de senere Aar er 
der indenfor Skolerne en voksende Forstaaelse af, at Sko
len har et Ansvar, der rækker ud over det kundskabs
meddelende.

Dette har mange Steder vist sig gennem Oprettelsen af 
Spejdertroppe, som ikke mindst paa Kostskoler har deres 
store Berettigelse. Det Maal, som tilsigtes gennem Spejder
bevægelsen, er imidlertid noget forskelligt og afhænger 
naturligvis meget af Førerens Person.

Den 7. Oktober 1917 oprettedes under Ledelse af en af 
Skolens Adjunkter en K. F. U. M. Trop paa Haslev Gym
nasium, og siden den Dag har Troppen været en Faktor i 
Skolens Liv, som der maa regjies med.

Den tæller Medlemmer baade blandt Kosteelever og 
blandt Eleverne fra Byen. Dens Arbejde udøves gennem 
indendørs og udendørs. Patruljemøder, gennem Tropsmøder 
og Tropsture, samt i Sommerlejre og Øvelser med Divisio
nens andre Troppe over hele Sjælland. Alt Arbejdet finder 
Sted i Fritiden og maa naturligvis ikke paa nogen Maade 
komme i Konflikt med Læsetiden.

Drengene er delt i Patruljer paa 8 Mand, som ledes af 
en ældre Patruljefører fra Gymnasieklasserne. Han vælges 
af Chefen blandt de Drenge, som maa anses for de bedste 
og paalideligste i enhver Henseende, og det har været ejen
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dommeligt at se, hvordan disse Patruljeførere — eftersom 
Aarene er gaaede — mere og mere har forstaaet deres An
svar overfor deres yngre Kammerater i Patruljen. Een 
Dag om Ugen mellem KL 3—5 samles Patruljen til Dygtig
gørelse i de forskellige Spejderfærdigheder saasom Nød
hjælp, Kast med Redningsreb, Madlavning, Signalering, 
Orientering i Terrain, Tovværks arbejde, Pionerarbejde osv.

1 a 2 Gange om Maaneden — eftersom Aartiden tillader 
det — er der Terrainøvelser med een eller flere Troppe. 
Det er Festdage, naar de spændende Øvelser gaar gennem 
Skovene og over Markerne omkring Sydsjællands store 
Godser, og naar Troppene bagefter samles paa den Gaard, 
hvor vi har faaet Lov til selv at tilberede vor Middags
mad. Hvidkaalssuppe eller gule Ærter med Flæsk er mest 
yndet. Gisselfelds store Skove er Gymnasietroppens vidt
strakte, hemmelighedsfulde Rige, hvor nye Opdagelser al
tid er mulige. Inden dette Program udkommer haaber vi 
at have indviet vort Blokhus i Hæsedeskovens Vestkanl 
paa en Grund, som Grev Daneskjold-Samsøe elskværdigst 
har overladt os — og hvem af os har ikke drømt om 
Week-End derude, om Aftner ved den knitrende Ild i 
Pejsen, mens Chefen fortæller én af sine berygtede Spø
gelseshistorier, om hyggelig Snak i Køjerne, indtil Stem
merne bliver trætte og Søvnen kommer.

Men over alt andet staar Sommerlejrene i Danmark el
ler Udlandet. Vore Standere har været plantede paa 
Glænø, ved Vesterhavet, i London, paa Kalø, mellem Al
pernes mægtige Tinder, paa Dybbøls blodige Grund — men 
hvad den Sum af Minder rummer, er der ikke Plads til 
at skildre her. »Over alt andet staar Sommerlejrene,« 
sagde jeg. Nej, det er ikke helt rigtigt. Over alt andet 
staar vor Stræben for at opfylde vor Spejderlov i Jesu 
Kristi Aand. Hvad der siges ved Tropsmøderne eller ved 
vore Andagter, paa Ture eller i Lejrene, hvad vi taler om 
v^d Førermødeme Lørdag Aften, hvad der de enkelte 
Spejdere imellem drøftes og hvad vi i det daglige Liv 
stræber at være, om vi ret skal holde Spejderloven, det 
staar over alt andet. Det er det, vi synger i vor egen 
Sang:



En stille Sommernat 
med Taager over Eng og Krat, 
det hvide Telt 
ved Skov og Bælt 
i Maanelysets Strømme 
blev til en Helligdom, hvor Gud 
sit Kongebud 
saa fulgt til Daad fra Drømme, 
ved Lejrbaalets Flammeskær 
vi mærked vel, den Ild var nær, 
som Krist paa Jord vil kaste og tænd? i enhver.

Fra Drengens Leg til Mand 
fra Væbnerfærd til Ridderstand 
vi vil gaa frem 
og ses blandt dem, 
der bygger Danmarks Lykke; 
det himmelfaldne Dannebrog, 
hin Yngling tog, 
blev Danmarks lyse Smykke: 
nu flyver over Danmarks Vang-’ 
det Flag til Tops i Tak og Sang, 
og vi, dets Ungdom, stiller til Vagt 

i Slægters Gang.

Saadan holder jeg af dem, vore Latin- og Kostskole
drenge — med et Legeme der er sundt og rent, med en 
Tanke' der er hurtig og klar, med et Sind, der er mildt og 
stærkt — og med ham ubetinget som Fører og Frelser, 
hvis Navn er Jesus Kristus.

E.-K.

Da Indre Missions Venner samledes til Møde i Odense i 
1913 for at drøfte Betimeligheden af at oprette et Indre 

Missions Gymnasium, var denne Tanke ny. Oprettelsen af 
Gymnasiet og dets Fremgang i den forløbne Tid og Opret
telsen og Væksten af de to Indre Missions Artiumskursus 
i Rønde 1916 og i Løgumgaarden 1923 har dog godtgjort, at 
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det var efter Guds Vilje, at Beslutningen blev taget paa 
Odensemødet, og han har ogsaa baade i det indre og ydre 
vedkendt sig Arbejdet som sit.

Haslev Gymnasium har i de forløbne 10 Aar gennem- 
gaaet en Udvikling paa alle Omraader, om end tit gennem 
megen Modgang, idet det økonomiske Spørgsmaal en Tid 
truede med at blive ødelæggende for Skolens Trivsel; og 
i Foraaret 1921 rejste Spørgsmaalet sig, om det virkelig 
vilde være muligt at føre Skolen videre med de store Un
derskud. Ingen af dem, der var knyttede til Gymnasiet, 
hverken Bestyrelse eller Leder, kunde dcg slippe Tilliden 
til, at Herren vilde hjælpe; og virkelig, 14 Dage efter Be
styrelsesmødet kom Hjælpen i Form af langt større Stats
tilskud end ventet; Aaret bragte ganske vist ikke Balance, 
men Underskudet formindskedes betydeligt, og den økono
miske Status er stadig forbedret, saa Budgetterne har holdt, 
og der i Aar bliver et virkeligt Overskud. Nedlæggelsen af 
Underskolen, som bidrog til at forøge Underskudet bety
deligt, har skabt en efter menneskeligt Skøn solid økono
misk Basis, der endogsaa kan taale det formindskede 
Statstilskud.

Under alle disse Vanskeligheder er Rammerne dog 
stadig udvidet for at kunne svare til det voksende Antal 
Kostelever. Disses Antal er i Aarenes Løb steget jævnt til 
68, og da Bestyrelsen ikke vilde standse denne Vækst, blev 
der foretaget en Udvidelse af Kostskolen sidste Sommer, 
da der var overfyldt i den hidtidige Bygning. Her maa 
det dog betones, at nied denne Udvidelse naaede man først 
at fuldende den oprindelige Plan, der gik ud paa at bygge 
saaledes, at der blev Plads til 100 Kostelever, hvortil Spise
sal og Dagligstuer var indrettet. Bygningen manglede dette 
Stykke for at faa sin endelige symmetriske Form.

Hermed har Skolen opnaaet at blive udstyret med alt, 
hvad der kan kræves af en moderne Skole; endogsaa en 
Sygeafdeling. Naar hertil føjes, at Jordarealet er udvidet 
fra 73/4 til 123/4 Td. Land, for at der kan være tilstrækkelig 
Tumleplads for Eleverne baade med Hensyn til Fodbold
baner, Tennisbaner og Spejdersport paa Skolens egen 
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Grund, er der naaet et Maal, som kan danne en naturlig 
Grænse for Udvidelser.

Samtidig er Skolens Organisation gaaet frem. Som 
Rektors Hjælper er der paa Skolen ansat en Inspektør, 
som har det meste af det almindelige Tilsyn der; og fra 
August 1923 er Adjunkt Engsig-Karup knyttet til Kost
skolen og har der overtaget Arbejdet blandt de 14—16- 
aarige, nemlig IV M. og I G.

Kostskolens Ordning er da saaledes: de to æld
ste Klasser, II og III G. har deres egen Afdeling 
paa 3. Sal, hvor de er deres egen Øvrighed. Et af Eleverne 
valgt Raad paa 5 Medlemmer varetager det fornødne Til
syn, og den Lærer, der bor deroppe, har intet at gøre med 
Inspektionen, der sorterer direkte under Rektor. Det har 
hidtil vist sig at være en god Indretning. Ansvarsfølelsen 
er kommet til sin naturlige Ret, og de unge optræder som 
det, de i Virkeligheden er, unge Mennesker og ikke Skole
drenge. Sansen for Hygge paa Værelserne er samtidig ste
get, og der er blevet de bedst mulige Arbejdsbetingelser.

Fra August 1924 er derefter I G. og IV M. samlet i den 
nye Fløj med Hr. Engsig-Karup som Husfader og med Øn
sket om paa samme Maade at lægge Ansvaret for Optræ
den og Orden over paa Eleverne, derved at de har deres 
egne Ledere til at øve det almindelige Tilsyn; dog er der 
noget Lærertilsyn. I den gamle Fløj paa 2. Sal er de yng
ste Elever installeret, nemlig I—III M., som er underkastet 
Tilsyn af to Lærere, der bor paa Gangen og tager sig en 
Del af Eleverne. Denne Afdeling sorterer særlig under 
Rektors Hustru.

Dermed er for Kostskolens Organisation ogsaa Maalet 
naaet. Der kan være Enkeltheder at rette og meget at for
bedre, men Formen, som har foresvævet os, er skabt og 
vil sikkert vise sig at blive den endelige. Bestræbelserne 
vil gaa ud paa i saa høj Grad som muligt, langsomt men 
systematisk, at vække Ansvarsfølelsen hos vore Drenge 
ved at lade dem selv blive interesserede i og tage Del i den 
gode Tones Opretholdelse.

Og saa Aanden paa Skolen. Den maa vi helst lade an- 
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dre give Vidnesbyrd om, men vi har dog Lov til at sige, 
at Gud ogsaa der har vist sin Naade imod os. Og bliver det 
aandelige Arbejde end ofte mere en forberedende Gerning, 
saa Gennembruddet sker, naar de unge kommer til 
København eller andet Steds hen, saa har vi dog faaet Lov 
at opleve, at unge her paa Skolen har givet Herren deres 
Hjerter. Og vi ser det Aar efter Aar, hvorledes Spørgs- 
maalet om Stillingen til Kristus bliver levende for den 
enkelte.

Maatte den Tak til Gud, hvoraf vi er opfyldt ved at se 
tilbage over de 10 første Aar, virke fornyet Vilje og for
øget Evne for alle os, som staar med Ansvaret, til helt at 
give os hen i Tjenesten.

Carl A. Olsen.



Skolen.
Haslev Gymnasium er oprettet af Indre Mission og er 

en fuldstændig højere Almenskole for Drenge og Piger.
Skolen omfatter:

1) Mellemskoleklasserne, der gennemgaas paa 4 Aar og 
afsluttes i 14—15 Aars Alderen med Mellemskoleeks
amen.
Efter bestaaet Mellemskoleeksamen kan Eleverne gaa 

over i:
2) Realklassen, hvor der efter 1 Aars Forløb kan tages 

Realeksamen, eller i
3) Gymnasieklasserne, der efter 3 Aars Læsning giver Ad

gang til Studentereksamen.
Skolen har den nysproglige og matematiske Linie.
Elever, der vil optages i Skolen, maa underkaste sig en 

Optagelsesprøve.
Fordringerne ved Optagelsesprøven til Mellemskolens 

første Klasse er:

1. Dansk, mundtlig. Der kræves af Eleven sikker, fly
dende og forstandig Oplæsning af et Stykke læst Prosa; des
uden skal han (hun) prøves i Oplæsning af et Stykke ulæst for
tællende Prosa, som efter Indhold og Sprogform maa antages 
at ligge inden for hans Alderstrins sædvanlige Fatteevne, og 
vise nogenlunde Sikkerhed deri. Efter Oplæsningen maa han, 
vejledet ved Eksaminators Spørgsmaal, kunne genfortælle, hvad 
han har læst, og vise, at han forstaar det. Han maa kunne 
udenad nogle enkelte, væsentlig fortællende Digte og være i 
Stand til at gøre Rede for deres Indhold samt i det hele vise, at 
han har forstaaet dem. Ved Samtale paa Grundlag af det læste 
skal Eksaminator tillige forvisse sig om, at han har Øvelse i at 
finde Hovedleddene i en Sætning og i at kende de vigtigste Ord
klasser og deres Bøjning.
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2. Dansk, skriftlig. Han maa uden væsentlige Fejl i 
Retskrivningen kunne skrive et i Omfang passende Stykke, som 
dikteres langsomt for ham med Angivelse af Skilletegnene, og 
som ikke indeholder sjældne Ord eller Ordforbindelser. Frem
deles maa han være nogenlunde indøvet i at kunne gengive i 
Skrift et ham fortalt eller langsomt forelæst fortællende Stykke, 
som ikke er synderlig langt, og hvis Sætningsbygning og Ind
hold er let fatteligt. (Der fordres i k k e, at Eleven skal kunne 
anbringe Skilletegn.)

3. Regning. Prøven skal være baade skriftlig og mundt
lig. Eleven maa kunne den lille Tabel med Sikkerhed og 
have Færdighed i at løse Opgaver i de fire Regningsarter 
med benævnte og ubenævnte hele Tal samt kunne anvende disse 
Regningsarter paa simple Opgaver i Reguladetri. Han maa end
videre have Kendskab til Brøkbegrebet i Almindelighed og kun
ne addere og subtrahere ensbenævnte Brøker. Han maa ogsaa 
kende Decimalbetegnelsen og kunne foretage Addition og Sub
traktion af Decimalbrøker samt multiplicere saadanne med en 
h e 1 Multiplikator og dividere dem med en h e 1 Divisor. Hoved
regning maa han kunne udføre sikkert og hurtigt med mindre 
Tal.

4. Skrivning. Han maa kunne skrive latinsk Skrift ty
deligt og nogenlunde pænt i en Bog med Pen og Blæk, saavel 
enkelte Bogstaver og Ord som hele Sætninger, der fylder en 
Linie eller derover. Ligeledes skal han prøves i Afskrivning af 
et kort Stykke efter en Bog.

5. Religion. Eleven maa have lært de vigtigste Fortæl
linger af hele den bibelske Historie at kende gennem mundtlig 
Fortælling eller efter en kortfattet Bibelhistorie samt kunne 
nogle faa letfattelige Salmer. Der maa kun prøves i det sidste 
Forberedelsesaars Pensum.

ß. Historie. Fan maa have læst eller mundtlig faaet 
meddelt et efter Tidsfølgen ordnet Udvalg af Fortællinger om 
Flovedpersoner og Hovedbegivenheder fra hele Fædrelands
historien og frit kunne genfortælle deres væsentlige Indhold. 
Der maa kun prøves i det sidste Forberedelsesaars Pensum.

7. Geografi. Han skal paa Grundlag af Landkortet, med 
eller uden Hjælp af en lille Lærebog, have vundet et ret fyldigt 
Kendskab til Danmarks Geografi og ligeledes, om end i mindre 
Omfang, til Norges og Sveriges. Fremdeles maa han have lært 
at orientere sig paa en Globus og et Europaskort, saa at han 
kender Verdensdelene og de store Verdenshave samt har en 
Oversigt over Europas vigtigste Lande og disses Hovedstæder.

8. Naturhistorie. Han skal gennem Iagttagelses- 
undervisning have vundet Kendskab til en Del, dog ikke 
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ret mange, Hovedtyper af Dyre- og Planteverdenen, særlig til 
vore egne Husdyr og vore vigtigste Nytteplanter.

Angaaende Elevers Optagelse i Mellemskolens højere Klas
ser meddeler et ministerielt Cirkulære, at det ikke er tilstræk
keligt, at den paagældende i almindelig Modenhed staar paa 
Højde med den Klasses Elever, i hvilken han (hun) ønskes op
taget, men at vedkommende desuden i de forskellige Fag maa 
have tilegnet sig et Kundskabsstof, der med Hensyn til Art og 
Omfang svarer til, hvad den paagældende Klasse tidligere har 
gennemgaaet i Løbet af Mellemskolen, hvorhos det med Hen
syn til Fagene: Historie, Geografi, Naturhistorie og Naturlære 
særlig vil være at paase, at han (hun) fa ar gennemgaaet hele det 
anordnede Pensum inden Mellemskoleeksamen.

Afgangsprøverne 1923.
Til Studentereksamen indstilledes 22 Elever, 10 af den 

nysproglige Retning og 12 af den matematiske Retning.
Til Realeksamen indstilledes 9 Elever og til Mellem

skoleeksamen indstilledes 33 Elever.
Følgende Censorer var beskikkede af Undervisnings

inspektøren:
Adjunkt Fru Bo: Tysk; Adjunkt Brüel: Fransk; Lek

tor Cl. Clausen: Dansk Stil; Lektor Dr. Cortsen: Oldtids
kundskab; Lektor Ferdinand: Naturfag og Naturhistorie; 
Lektor Freudien: Fysik og Kemi; Lektor Gøtzsdie: Histo
rie; Rektor V. A. C. Jensen: Matematiske Opgaver; Lektor 
O. Larsen: Matematiske Opgaver; Lektor K. V. Olsen: En
gelsk og Engelsk Stil: Adjunkt Paludan-Müller: Dansk 
Stil; Lektor Petersen: Matematik; Lektor Dietrich Peter
sen: Tysk Stil; Lektor J. C. Petersen: Dansk Stil; Lektor 
Pihl: Matematiske Opgaver; Lektor Rathsach: Dansk og 
Latin; Frk. Sandal-Jeppesen: Dansk.

Desuden viste Kommunelærerinde Frk. Andreassen, Se
minarielærer Hougaard, Overlærer Pedersen og Kommune
lærerinde Frk. Petersen Skolen den Ære at deltage i Cen
suren.
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Studentereksamen 1923, nysproglig Retning.

Navn Født Faderens 
Stilling

Dansk Engelsk Tysk

Fr
an
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skr. mdtl. skr. mdtl. skr. mdtl.

Damgaard, Ellen........... % 
1905

Direktør
Sagfører

Ak. gX
Ek. g

mg 
mg

gX 
tgx

mg 
mgX

tgx 
tg

mg4- 
ug-F

mg-F 
g

mg-F 
gx

mg 
mg

mg X 
gx

mg 
mg-F

mg-F 
gx mg X mg 

mg-F

Hansen, Gunnar Ring . .
1904

Provst Ak. rrg-F
Ek. mg

mg 
mg

mg 4- 
gX

mg X 
mg

gx 
g

mg 
mgX

mg F 
gx

mg 
gx

mgX 
g

mg 
tg

mg-F 
mg

er& 
mg-F ug-F mg-F 

mg-F mg 4-

Hansen, Karen.............. 2° 9
1905

Enkefrue Ak. mg-F 
Ek>mg-F

mg X 
mgX

mg 
mg

mg X 
mg

gx 
g-F

mg 
mg

mg-F 
mg

mg 
gx

mg X 
ug-F

mgX 
mg c 3

 
00

 30
 

H
' X mg 

mgX ug-F mg-F 
mg mg

Mikkelsen, Kar. Christiane K/6 
1903

Enkefrue Ak. mg X 
Ek. ug-F

ug-F 
ug

mgX 
mg

ug-F 
ug-F

mg 
mg-F

mgX 
mgX

Ug4- 
ug

mg X 
ti g4-

ugF 
ug

ug¿- 
ug

ug-F 
ug

ugF 
ug ug mgX 

mg X ug-F

Møller, Kai Wilstrup . . . 1 25/é
1905

Læge Ak. g
Ek. gX

gX 
g:

gX 
tg

mg 4- 
g

tg-F 
tg

g 
gx

gx 
mgX li mg-F 

tgx
gx 
tg

mg-F 
mg-F

mg 
ug mg-F mg-F 

mg g

Nicolaisen, Frederik . . . 1Ü/12 
1904

Skrædder
mester

Ak. mg-F 
Ek. mg-F

mgX 
mg

mg 4- 
gx

mgX 
mg

mg X 
mg

mgX 
mgX

mg 
mg

mg 
mgX

mgX 
g

mgX 
ug-F

mg 
ug c e

ra
 

rx mg mgX 
mg mg

Sørensen, Georgjohannes 21/1
1904

Missionær Ak. mg 4-
Ek. gX

mg 
ug4- O

S y
q ' 

•l-
x mg4- 

g
’gX 
g-F

gx 
g

mg4- 
mg4-

mg-F 
mg X

mg X 
ug

mg 
mg

mg 
ug-F

ugF 
ug

mgX mg-F 
mg mg-F

Them, Solon Aage Astor 15/s 
1904

fhv.
Apotheker

Ak. gX
Ek. g

mg-F 
tg-H

gX 
tg

mg-F 
gx

tgx 
tgx

gx 
mg -F

mg F 
g

mg-F 
tg

mg 
ugF

mg4- 
mg4-

mg-F 
mg

mg-F 
mgX — mg 4- 

gx g



Studentereksamen 1923, matematisk Retning.

Navn Født Faderens 
Stilling

Dansk

En
ge

lsk

Fr
an

sk

H
ist
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ie

O
ld

tid
s

ku
nd

sk
ab

G
eo

gr
af

i&
N

at
ur
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st.

1

Fy
sik

 og
 

A
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om

i

K
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i

Matematik

Le
ge

m
s

øv
el

se
r

O
rd

en
 m.

 
sk

r. A
rb

.
Ek

sa
m

en
s 

Re
su

lta
t

skr. mdtl. skr. mdtl.

Aage, Erik Krog.......................... 29 /./ 4
1905 Lærer Ak. gX 

Ek. gX
mg 
mg-E

mg^- 
ug-¿-

gX 
tg-F

mg 
mg

mgX 
mg

mg 
mgX

•I- F 
bß bi 
E 

E gX 
ug

g-F 
tgx

mg 
mg-F mgX mg-F 

mg mg-F

Bolwig, Erling.............................
31/

18
1905

Missions
præst

Ak. g 
Ek.mg¿- mg

mg X 
ug

gx 
gx

g 
tg

mg-F 
tgx

mg-E 
mg

mg-F 
mg

gx 
ug

gx 
gx

mg-F 
iu g mg mg-F 

gx mg-F

Carlsen, Holger Peter Christian ^8 
1903

Entre
prenør

Ak.mg¿- 
Ek. gX

mgX 
mg-F

mgX 
mg X

mg— mU mgX 
mg-F

mgX 
ug

mg
"'g

mg 
mg-F

mgX 
ug

i bi mg 
mg — mg-F 

mg-F mg-F

Haahr, Peter Christian.............. 27/S
1904

afd. Fa
brikant

Ak.mgX 
Ek. mgX

ug-F 
ug

mgX 
mg

mg 
mg

(X
X

 
¡ b£ bi 
E E ug-? 

ug
ug : 
ug

mgX 
ug

ug-F 
ug

mgX 
tgX

ug-F 
mgX — mg 

mg mgX

Høgsgaard, Johanne Lind .... 1114

1902
Gaard- 
ejer

Ak.mgX
Ek. mg

ug-F 
ug-F

ug-F 
mgX

mgX 
mg

mgX 
ug-¿-

ug¿- 
ug

ug¿- 
ug

ug-F 
mg-F

ug-F 
ug

ug-F 
ug-F

ug-F 
ug Ug ug-F 

mgX ug-F

Hørlyck, Erik............................. 1904
Sogne
præst

Ak. mg-E 
Ek. mg¿-

mg-F 
mg-F

mgX 
ug-F

mg 
mg-F

mg 
g

mg 
ug-F

mg 
mgX

mg 
mgX

mg 
ug

mg 
tgx

mg 
ug mg mg-F 

mg mg

Jensen, Ove................................ 29/io 
1905

For- 
pagter

Ak. gH-
Ek.mg4-

mg-F 
gx

mg 
mgX

gx
mg

mg 
ug-F-

mg4- 
ug¿-

gx 
ug-F

gx 
ug-F

mgX 
ug-F

mg 
ug4-

gx 
g gX mg-F 

mg mg-F

Jensen, Jens Villutn................. 12/i
1905

Gaard- 
ejer

Ak. gX
Ek. g

mg X 
g

mg 
mgX

mg 
gx

mgX 
mg X

mgX 
mg

mgX 
ug-F

mgX 
ng

mg 
mgX

mg F 
gx

ug-F 
ug mgX mg-F 

mg-F mg

Lundkvist, Aage....................... 4/2
1905

Første
lærer

Ak. mg¿- 
Ek.mg-E

mg-F 
mg

mg 
mgX

gx 
gx

gX 
mg-F

mgX 
ug

mg 
mg X

gx 
ug

mg-F 
ug-F

mg-F 
tgX

gx 
mgX ug-F mg-F 

mg mg-F

Lundstedt, Erik.......................... 31/)0
1903 Enkefrue Ak. g-F

Ek. tg
gx 

g
mg-E 
mg¿-

tgx 
g-F

gx 
g

gx 
mgX

gx 
mg-¿-

g-F 
mg-¿-

tgX 
mg X

tg-F 
rndl.

g 
gX ug gX 

gx g

Nielsen, Niels Peb r................. "'/il 
19U4

Gaard- 
bestyrer

Ak.mg4- 
Ek. gX

' g-F 
ug-F

mg 
mg

gx 
mg-F

mg-¿- 
ng¿-

mg "g-F 
ug-F

ug-F 
ug

mgX 
ug

ug-F 
mgX

ug-F 
ug mg mg-F 

gx mg



Realeksamen 1923.

Navn Født
Faderens 
Stilling

Dansk

En
ge

lsk

Fr
an

sk

Regn, og 
Matemat.

N
at

ur
læ

re

H
ist

or
ie

G
eo

gr
af

t

N
at

ur
hi

st.

O
rd

en
 m 

sk
r. A

rb
. i

Le
ge

m
s

øv
el

se
r

Ty
sk

Ek
sa

m
en

s 
re

su
lta

t

skr. mdtl. skr. mdtl.

Bøttern, Ellen Kaas....................... l’/8
1907 Gaardejer Ak. gX

Ek. gX
mg gx 

g
g 

tg-p
gx 
ug

gx 
ug

g 
mg-P

g 
tg

g 
mg

mg4- 
ug-4

mg 
mg X mgX g 

g gx

Hansen, Astrid Alfrida.................... 27/9
1906

Slagter
mester

Ak. mg-p
Ek. gX

mg X 
ug-r

mgX 
ug-P

mgX 
mg

mgX 
ug-P

mgX 
ug 3 3

 
er
a e

ra
 

IX
X

3 3
 

er
a e

ra
 

XX
1 3 

3 
er
a e

ra
 

Ix
x Ug-P 

ug-P
mgX 
mgX mgX mgX 

ug mgX

Hemmingsen, Valdemar................. n/7 
1906 Frue Ak. g

Ek. g
mg-P 
mg

mg 
“g

mg 
mg-P

ug P 
Ug

mgX 
ug

mg 
ug-P

mg-P 
gx

mg 
mgX

mgX 
mg-P

mgX 
mgX ug-X mg 

gx mg

Jensen, Anders Marinus................. IO/ro 
1905

Gaard
ejer

Ak. g
Ek. g

mg-P 
mgX

gx 
tgX

g 
g-P

g 
mg-P

gx 
gx

gx 
g

mg 4- 
g

mg-p 
mg-P

mg 
mgX

mg-P 
mg-P mg-P gx 

gx gx

Jensen, Elna Johanne Mølgaard . . 1905
Orgel

fabrikant
Ak. g
Ek. g

mg 
mg-P

gx 
g

g 
gx

g 
ug

gx 
mg

gx 
mg

g-x 
mg-P

g-p- 
mg-P

mg-P 
gx

mg 
mg mgX gX 

mg-P gx

Petersen, Hans Nissen.................... l5/<
1907

Gaard- 
forpagter

Ak. g-p
Ek. g-P

mg-P 
g

g 
mg-p

g 
tg

gx 
ug

mgP 
mgX

gx 
gx

g 
mgP

g-P 
mg-P

mg-P 
gX

gX 
mg mg-P g 

g-x g

Fetersen, Margarita..........................
23/g
1902 Farmer Ak, ug4- 

Ek. mg
ug-P 
ug

mg 
ug-P

mgX 
mg

mg 
ug

mg 
mgX

mgX 
ug

mg X 
ug-P

mgX 
ug-P

ug-P 
ug-p

mgX 
mg — mg 

mg-P mgX

Petersen, Ricard Martin Frederik . 26/s
1907

afd. Bane
mand

Ak g
Ek. g-P

mg-P 
mg-p

g 
g

gX 
gx

mg-p 
ug 3 3

 
er
a m

 
lx

-|- mg 
ug

gX 
mgX

g-x 
gX

mg 
mg-P

mg-P 
mgX — g 

mg mg-P

Thomsen, Aase Marie Hahn .... G/12
1906

cand. 
pharm.

Ak. g-p 
Ek. tgX

mg 
gx

g 
tgX

1

O
Q
 CfC tg 

g-P
g-X 

g
A gx 

mg
gp- 
tg

mg-P 
gx

gx 
gx — g 

tg g



Timeplan for 1923—24'-

D
an

sk

En
ge

lsk

Ty
sk

Fr
an

sk

La
tin

Re
lig

io
n

H
ist

or
ie

O
ld

tid
s

ku
nd

sk
ab

G
eo

gr
af

i

N
at

ur
hi

sto
rie

 ।

Re
gn

in
g

M
at

em
at

ik

Fy
sik

 &
 K

em
i

Sk
riv

ni
ng

Te
gn

in
g

Sa
ng

G
ym

na
sti

k

H
aa

nd
ar

bj
d.

Ö
 Slø

jd

Ü f U
ge

nt
lig

e
Ti

m
er

I. M........................ 4 5 2 2 2 2 2 2 2 2 4 2 2 35 35
II. M.....................

IH. M.....................
IV. M......................
R............................

4
4
4
4

5
4
4
3

3
3
3
3

4
3

2
2
1
1

2
2
2
2

2
2
2
2

2
2
2
2

5
6
6
6

2
2
2
2

1
1

2
2

1
1
1
1

3
3
4
4

2
2
1
1

2
2
2

36 36
36 36
36 36
32 34

I. G. nyspr. . .
I. G. mat. . . .

II. G. nyspr. . .
II. G. mat. . . .

III. G. nyspr. . .
III. G. mat. . . .

4
3
4
4
4
4

5
2
5
2
5
2

4
1
4

4

3
3
4
4
4
4

5

5

4

1
1
1
1
1
1

3
3
3
3
4
4

1
1
1
1
1
1

2
3
2
3
2
3

2
6
2
6
2
6

6

6

6

1
1
1
1
1
1

4
4
4
4
4
4

34 35
33 34
36
35 35
36 36
36 36



Mellemskoleeksamen 1923.
(Efter hver Elev er Faderens Stilling og Bopæl anført.)

Andersen, Aage Valdemar Nørup (Sognepr., Skjern) mgX 
Andreassen, Anna Margrethe (Dyrlæge, Haslev).........mgH-
Christov, Agnete (Godsforvalter, Gisselfeld) ............. g 
Damgaard, Bodil (Sagfører, Haslev) .............................mg
Davidsen, Rigmor Elisabeth Bülow (Højskoleforstan

der, Haslev) ....................................................mg
Dons, Elisabeth Thora Mariane Bergishagen (fhv.

Proprietær, København) ........................................ mg: -
Dinesen, Palle Robert Jakob (Ingeniør, Haslev)..........mg-: - 
Eilertsen, Leo Salling (Inkassator, Haslev).................mgX
Fabricius, Torben Bryan (Dommer, Haslev)................ mg
Hald, Ellen Louise Emma (Kaptain, Haslev)................. mg
Hansen, Emil (Gaardejer, Roneklint) .........................mg4-
Hansen, Frede Vegerd Michaele Ousager (Enkepastor-

inde, Haslev) ........................................................... mg-P
Hansen, Karen Sofie (afd. Restauratør, Haslev)..........gX 
Hansen, Karl Christian (Slagtermester, Haslev)..........mg 
Hansen, Rigmor Kjærulff (Arbejdsmand, Haslev).... mg-n 
Jensen, Ellen Katrine (Forstander, Haslev) ................. gX
Jensen, Knud Magnus (Vaskeriejer, Nyborg)................ mg-r
Jørgensen, Svend Aage Vestergaard (Kusk, Haslev)..gX 
Klokhøj, Albert Hansen (Handelsmand, Sneslev)... .mg-H 
Lundbeck, Knud (Fotograf, Haslev) .............................mg-i-
Madsen, Maria Grønhøj (Proprietær, Terslev)............. mgX 
Madsen, Poul (Fodermester, Haslev) .............................ug-p
Nielsen, Karl (Handelsmand, Haslev) .............................mg-r-
Olsen, Mogens (Rektor, Haslev).........................................mgX
Peronard, Ove Louis (Kaptain, København)................. mg
Petersen, Rigmor (Tømrermester, Haslev)..................... mg-H
Petersen, Svend Aage (Tømrermester, Haslev)..............mg-H
Poulsen, Karen Margjrethe Egeø (Pastor, A versi)... .mg 
Schmidt, Jørgen Baggesen (Købmand, Maribo)......... mg 
Svenningsen, Kate Egholm (Installatør, Haslev)..........mg 
Sørensen, Astrid Eli Christine (Redaktør, Haslev)....g 
Woge, Anna Elisabeth Cecilie Meyer (Gaardejer)... .g

19



Skolens Elever April 1924.
I. Mellemskoleklasse.

Inge Andersen.
Rudolf Arenhardt. 
Agnete Berantzino. 
Else Christov.
Aksel Christiansen. 
Grete Gad.
Karen Gerstrøm.
Inger Gøtzsche.
Lilly Hansen.
Johanne M. Høgfeldt.
Gunnar Jakobsen. 
Gunnar Jensen. 
Svend Jensen.
Frode Jensen.
Børge Jepsen. 
Aage Johansen. 
Ernst Kann. 
Torben Knuth. K. 
Johanne Larsen. 
Peter Larsen. 
Emma Madsen. 
Hans Nielsen. 
Palle Nielsen. 
Else Nielsen.
Agnete Olsen.
Holger Petersen.
Sigrid Poulsen. 
Kaj Poulsen.
Henning Poulsen.
Georg Palmgren. 
Edel Rasmussen. 
Karen M. Rasmussen. 
Ellen Remvig.
Hans Suhr. K. 
Ingrid Thomsen. 
Johannes Thyssen.

Poul Wittmaack. K.

II. Mellemskoleklasse. B.
Poul Aage.
Inge Andreassen.
Svend Boserup.
Helmer Christiansen. K.
Margrethe Cramer.
Max Fursøe.
Børge Gamst.
Ruth Hald.
Per Hall.
Else Merete Hansen.
Else Jensen.
Inger Jensen.
Magda Jensen.
Leif Jensen.
Anna Marie Koch.
Poul Knudsen. K.
Kristine Nielsen.
Peter Nielsen.
Gunnar Olsen.
Bodil Pedersen.
Harry Petersen.
Helga Petersen.
Agnete Rønn.
Helene Schwartz.
Sejer Sørensen.
Annelise Thyssen.
Erik Tofte.

II. Mellemskoleklasse D.
Henry Bjerregaard. K.
Aage Carstensen.
Egon Christensen.
Ernst Danielsen.
Carl René Grahn.
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Festsalen.



Elevdagligstuer..



Carl Hansen.
Werner Henriksen. 
Jens Chr. Jensen. K. 
Ulrik Knuth. K. 
Svend Lange. K. 
Hans Niemeier. K. 
Orla Nissen..
Poul Peronard. K. 
Agner Rasmussen. 
Mogens Svendsen. 
Ejler Valentiner.

III. Mellemskoleklasss, 
Eva Andreassen.
Tabitha Andersen. 
Poul Brandi Andersen. 
Poul Daabjerg.
Karen Davidsen.
Svend Otto Davidsen. 
Adolf Conradt-Eberlin. K. 
Ruth Frederiksen.
Karl Gerstrom. 
Erik Gerstrom. 
Sigrid Gether. 
Frode Hansen. 
Knud Alvin Hansen. K. 
Esther Jensen.
Jens Chr. Jensen. 
Carl Kann. 
Harry Mielche. 
Ejnar Larsen. 
Otto Laursen. 
Fritz Lemvig. K. 
Anders Nielsen. 
Arne Nielsen. 
Clara Nielsen. 
Johanne Nielsen. 
Martha Nielsen. 
Sv. Aage Nicolaisen.

Harald Bj.-Pedersen. K. 
Elsebeth Poulsen. 
Finn Poulsen. K.
Ejnar Rasmussen.
Else Refsgaard.
Sv. Aage Svendsen. 
Alice Svenningsen. 
Agner Thomsen. 
Fritz Traberg. K.

IV. Mellemskoleklasse.
Per Albrechtsen. K. 
Ester Andersen.
Gertrud Boserup.
Lise Boserup.
Otto Bcserup.
Hilma Christiansen. 
LTv Christiansen. K. 
Ellen Christensen. 
Nina Christensen. 
Inger Falk Jensen. 
Kirsten Find.
Anton Hansen. 
Balduin Hansen. 
Ellen Hansen. 
Gunnar Hansen. 
Ingeborg Hansen. 
Jens Heidemann. K.
Peul Hveneg^ard. K. 
Poul Jensen.
Svend Krause. K.
Svend Larsen.
Joh. Fr. Legarth. K. 
Carl Molgaard Jensen. 
Gunhild Madsen.
Helge Nielsen. K. 
Ole Olsen.
Alex Poulsen. K.
Else Poulsen.
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Minna Rulffs.
Minna Saurbrey.
Jørgen Sehested. K. 
Hans Chr. Svendsen. 
Erik Thyssen.
Poul Martin Thyssen. 
Elisabeth Weiding¡er. 
Elise Ostergaard.
Hans Øvlisen. K.

Realklassen.
Anna M. Andreassen. 
Agnete Christov. 
Elisabeth Davidsen. 
Ellen Haid.
Frede Ousager Hansen.
Karen Hansen.
Rigmor Hansen.
Ellen Jensen.
Knud M. Jensen. K.
Sven Jørgensen.
Poul Madsen.
Ove Peronard. K.
Rigmor Petersen. 
Sv. Aage Petersen. 
Kate Svenningsen. 
Eli Sørensen.

1. Gymnasieklasse.
N y s p r. Afdeling.
Aage Andersen. K.
Fritz Andersen.
Ernst Bach. K.
Ole Sønderg.-Kristensen. K.
Bodil Damgaard.
Leo Ejlertsen.
Helga Graversen.
Johan Hansen. K.
Erik Haslund. K.

Willy Johansen. 
Erik Lind. K. 
Knud Lundbeck. 
Maria Madsen. 
Karen M. Poulsen. 
Mary Runs.
Jørgen Schmidt. K. 
Ib Torrild. K.

Matem. Afdeling. 
Palle Dinesen. 
Bryan Fabricius. 
Poul Falgaard. K. 
Carl Hansen. 
Samuel Hansen. 
Carl Nielsen.
Mogens Olsen. 
Ejner Sørensen. K. 
Jens Lind Thomsen. K.

2, Gymnasieklasse. 
N y s p r. Afdeling. 
Johannes Aage. 
Erik Andersen.
Else Margrethe Brammer. 
David Davidsen.
Ruth Hansen.
Hartvig Hartvigsen. K. 
Erik Jensen. K.
Kaj Riisberg Jensen. K. 
Karl Børge Larsen. 
Knud Ostenfeldt. 
Otto Paludan. K. 
Edith Petersen.
Max Petersen. 
Esther Prior. 
Grethe Smith. 
Evald Simonsen. K. 
Gustav Sørensen.
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Matern. Afdeling. 
Jens Peter Andreassen. 
Anders Bæksted. K. 
Astrid Christensen. 
Andreas Friis. K.
Viggo Graversen. K. 
Søren Stamer. K. 
Johannes Stubkjær. K.

3. Gymnasieklasse. 
Nyspr. Afdeling. 
Rasmus Andersen. K. 
Chr. Krarup Hansen. K. 
Thue Harild. K. 
Herluf Krabbe. K.

Fritz Mortensen. K. 
Frode Nielsen. K. 
Johannes Nielsen. K. 
Henning Olsen. 
Johannes Pedersen. K.

Matern. Afdeling. 
Nina Aagaard Jensen. 
Jens Aage Abildtrup. K. 
Karl Peter Abildtrup. K. 
Carl Andersen. K. 
Jørgen Find. 
Carl Johansen. K. 
Ove Møller. K.
Carl Buch Sørensen. K.

Skolen har altsaa ialt 232 Elever, 152 Drenge og 80 Pi
ger; heraf 149 (92 Drenge og 57 Piger) i Mellemskoleklas
serne, 16 (5 Drenge og 11 Piger) i Realklassen og 67 (55 
Drenge og 12 Piger) i Gymnasieklasserne.

Kostelever er betegnet med K.

Skolens Lærere.
Frk. A. Andersen, eks. Sløjdlærerinde: Skrivning og 

Sløjd.
Frk. S. Bruun, eks. Lærerinde (Statens Kursus): Fysik, 

Geografi, Gymnastik og Haandarbejde.
Hr. R. Th. Brøns, eks. Lærer (Statens Kursus): Religion, 

Dansk, Historie, Geografi, Regning og Gymnastik.
Hr. M. Danielsen, eks. Lærer (Statens Kursus), Ad

junkt, Inspektør: Naturfag, Naturhistorie og Matematik.
Hr. Aa. Briksen, eks. Lærer: Matematik, Regning, 

Skrivning og Gymnastik.
Hr. C. E. T. E n g s i g-K a r u p, cand. thoel., Adjunkt: Re

ligion, Latin og Historie.
Hr. C. Chr. Langballe, cand. mag., Adjunkt: Dansk, 

Tysk, Latin og Oldtidskundskab.
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Hr. N. N. Moikjær, eks. Sanglærer: Sang.
Frk. M. P a 1 ud an-M ü 11 e r, (Statens Kursus): Dansk og 

Geografi.
Hr. C hr. Nielsen, cand. theol. og mag., Adjunkt: Reli

gion, Fransk og Historie.
Hr. L. J. C. Bl ends trup Petersen, cand. mag: Fy

sik, Kemi og Matematik.
Frk. M. Simonsen, eks. Lærerinde; Naturhistorie, Ma

tematik, Historie, Religion.
Hr. V. F. J. Thure, eks. Lærer: Sang.
Hr. O. Wiberg, cand. polyt., Adjunkt: Matematik, Fysik 

og Kemi.
Frk. H. Willi j elm, cand. mag., Adjunkt: Engelsk og 

Fransk.
Hr. Carl A. Olsen, cand. mag., Rektor: Dansk, Tysk, 

Oldtidskunskab.

Ordensregler.
Skoletiden begynder i Regelen Kl. 8 og varer til 1140, 

hvorefter de indenbys Elever gaar hjem til Middag.
Kl. 1220 begynder Skoletiden paany og varer til 2 eller 

3. Skoletiden bliver ens Sommer og Vinter. — Eleverne 
skal møde i god Tid, dog højst et Kvarter før Skoletidens 
Begyndelse og straks gaa stille op i Klassen.

Efter at have taget deres Overtøj af og lagt deres Bøger 
paa Plads, begiver Eleverne sig med Klasselæreren i Spid
sen til Morgenandagt i Festsalen.

Eleverne kan ikke faa Lov til at blive oppe i Fri
kvarteret uden skriftlig Meddelelse fra Hjemmet. - Ingen 
Elev maa forlade Skolen i Skoletiden uden 
Rektors Tilladelse.

Hver Klasse har sin Ordensduks, der sørger for at holde 
Klassen i Orden efter Klasselærerens Forskrifter.

Har en Elev glemt nogle af sine Sager hjemme, eller 
har han læst fejl Lektie, skal han straks ved Timens Be
gyndelse underrette vedkommende Lærer derom.

Al forsætlig Beskadigelse af Skolens Inventar er strengt, 
forbudt. Skaden erstattes af vedkommende Elev.
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Enhver Elev maa have sine Bøger og andre Sager 
i ordentlig Stand, tydelig mærket med Navn. Bøgerne maa 
være fersynede med Omslag. Der maa ikke benyttes andre 
Stilebøger end dem, der er lavede til Brug for denne Skole. 
Enhver Stilebog skal have den Farve, der er fastsat for 
vedkommende Fag.

Elevens Tøj maa være tydeligt mærket med Navn.
Udeblivelse fra Skolen bedes straks meldt skriftligt til 

Rektor. Naar Eleven igen møder paa Skolen, skal han al
tid medbringe en Meddelelse fra Hjemmet med Angivelse 
af, hvorlænge han har været fraværende og hvorfor.

Hvis der i et Hjem forefalder Tilfælde af Skarlagens
feber, Difteritis eller anden farlig smitsom Sygdom, vil det 
være nødvendigt at forbyde alle Elever fra dette Hjem al 
Adgang til Skolen, indtil det ved Lægeattest fastslaas, at 
al Smitte er forbi.

Derimod vil det under en af de sædvanlige godartede 
Mæslinge- eller Kighcsteepedemier eller andre mindre far
lige smitsomme Sygdomme i Reglen ikke være nødvendigt 
at forbyde Elever fra saadanne Hjem Adgang til Skolen.

Til Fritagelse for Gymnastik udover een Uge kræves i 
Henhold til ministeriel Bekendtgørelse Udfyldning af den 
ved Cirkulære af 18. Januar paabudte trykte Lægeattest. 
Elever, der saaledes er fritaget, skal dog være til Stede i 
Gymnastiktimen og overvære Undervisningen.

Gymnastikdragt kræves, ligeledes et Par sorte Fodbold
benklæder. Gymnastiklæreren og -lærerinden giver nær
mere Oplysninger.

Vidnesbyrd.
I III M., I G. og II G. vil der ligesom i IV M., Realklas

sen og III G. blive givet Terminskarakterer.
løvrigt vil der i hele Skolen blive givet en Meddelelse 

til Hjemmet hver 30. Skoledag, altsaa 8 Gange om Aaret, 
de 6 Gange bestaaende af en Standpunktskarakter, de 2 
Gange, før Juleferien cg før Sommerferien, af udførligere 
Vidnesbyrd. Hertil benyttes Vidnesbyrdbogen. Endvidere 
skal alle Eleverne være forsynede med en Ordensbog, hvor 
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alle de grovere Uregelmæssigheder, der kan have fundet 
Sted i Ugens Løb, vil blive noteret. Bogen gives Eleven 
med hjem om Lørdagen, og den medbringes forsynet med 
Underskrift om Mandagen. Er der intet at bemærke, sendes 
Bogen ikke hjem.

Tilsynet paa Legepladsen er fordelt mellem Skolens Læ
rere. Hver Klasse har sin Klasselærer, der har det daglige 
Tilsyn med Klassen og skal paatale alle mindre Forseelser.

Klasserne har været fordelt saaledes:

III G.: Hr. Engsig-Karup.
II Gr.: Rektor.
I G.: Hr. Langballe.
R.: Hr. Danielsen.
IV M.:Hr. Eriksen.

HI M.: Frk. Simonsen.
Il M.b: Hr. Brøns.
II M.d Frk. Wilhjelm.
1 M.: Frk. Bruun.

Betalingers
Betalingen vil i det kommende Skoleaar blive:

2. Forberedelsesklasse ............................................ 18 Kr. mdl.
4. Forberedelsesklasse ............................................ 19 — —
5. Forberedelsesklasse ............................................  20 — —

I II
I Mellemskoleklasse ........................................ 18 Kr. 16 Kr.

II Mellemskoleklasse ........................................ 19 — 17 —
III Mellemskoleklasse .........................................  20 — 18 —
IV Mellemskcleklasse ........................................ 21 — 19 —
Realklassen ............................................................. 24 — 22 —

I Gymnasieklasse ............................................. 28 — 26 —
II Gymnasieklasse .............................................  29 — 27 —

III Gymnasieklasse .............................................  30 — 28 —

Mellemskolen.
Beboere af Hasle-Frerslev Sogn med over 5000 Kr. i Ind

tægt betaler efter Skala I og har 4. Barn gratis, med 4—5000 
Kr. efter Skala II og har 3. og 4. Barn gratis, med under 
4000 Kr. har gratis Skolegang. Beboere af andre Sogne be
taler paa samme Maade, men med Betalingsgrænserne 4000, 
3—4000, 3000 Kr.
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Gymnasiet.
Indtægter paa over 4000 betaler efter Skala I, mellem 3 

og 4000 efter Skala II.
Indtægter under 3000 Kr. har gratis Skolegang. Der be

tales forud den 1. i hver af Aarets 12 Maaneder.
Brændselspengene vil senere blive meddelt.
Udmeldelse af Skolen maa ske med en fuld Maaneds 

Varsel; der betales altsaa for den Maaned, i hvilken Ud
meldelsen sker, og fer den følgende.

Udmeldelse til 1. Juli modtages ikke.
Midlertidige Udmeldelser i Anledning af Bortrejse, for

længede Ferier eller lignende modtages ikke.
Saafremt en Elev paa Grund af Sygdom forsømmer Sko

len i længere Tid, betales Skolepenge for den Maaned, i 
hvilken Sygdommen er begyndt og for den følgende; sam
me Bestemmelse gælder, hvis Eleven paa Grund af smit
som Sygdom i Hjemmet maa holdes borte fra Skolen.

Skulde Skelen blive lukket under en indtrædende Epi
demi, paa Grund af Varme eller ved andre Forhold, hvor
over den ikke er Herre, erlægges Skolepengene for dette 
Tidsrum.

Elever, der forlader Skolen ved Sommerferiens Begyn
delse, betaler fuldt ud for Juli Maaned. — Nye Elever, der 
indmeldes til efter Sommerferien, betaler fuld Skolebeta
ling for August.

Hjemmet.
Tanken har været at søge at skabe et Opholdssted, hvor 

de unge, der maa sendes hjemmefra for Undervisningens 
Skyld, kan komme til at leve Livet i et kristent Hjem, saa 
man blandt andet daglig samles om Guds Ord og i det hele 
lever som i et godt Hjem.

Kostskolen er derfor ordnet som et Hjem. Alle Maal- 
tider indtages sammen med Lederen og hans Familie og 
de Lærere, der bor paa Skolen; der er fælles Dagligstue 
fer Lærere og Elever.

Der bliver ogsaa sørget for Sysselsættelse i Fritiden, alt 
efter de enkeltes Interesser og stadig under Tilsyn. Sær
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lig lægges der Vægt paa, at Eleverne tilbringer nogle Ti
mer hvei’ Dag i fri Luft, enten paa lange Ture, med Sport 
eller ved Friluftsarbejde.

Den aarlige Betaling erlægges kvartalsvis forud og er 
for Ophold og Undervisning:

4. Frb.—Ill M........................ 1640 Kr.
IV M.—III G....................... 1840 —

Eneværelser koster 200 Kr. mere.

Under Sygdomsperioder, hvor Eleven tilbageholdes i 
Hjemmet, kan der i Reglen ingen Fradrag gives.

For Elever, som trænger til det, vil der, naar de baade 
ved Dygtighed og god Opførsel gør sig fortjent til det, kunne 
gives halv Friplads; der gives ogsaa mindre Nedsættelser.

Der betales særskilt for Musikundervisning.
Udmeldelse maa ske med 3 Maaneders Varsel; der mod

tages ikke Udmeldelser til 1. Juli.
Smaa Reparationer af Elevernes Tøj udføres paa Kost

skolen, og det efterses, om Tøjet holdes i ordentlig Stand 
af Eleverne, men større Reparationer maa henvises til 
Skrædderen.

Kosteleverne maa ved Optagelsen medbringe 3 Par La
gener, 6 Pudevaar, 6 Haandklæder, 2 Badehaandklæder, 
Dyne eller Tæppe, Hovedpude, mørkt Sengetæppe, Sæk fo
ret med Voksdug til Vadsketøjet, Pose til Snavsetøjet, Ske, 
Gaffel og Servietring, alt med fuldt Navn.

Elevernes Klæder og Bohave er assureret. Vadsketøjet 
sendes hjem hver Maaned.

De mindre Elever gaar i Seng Kl. 9, de større 10 og lO1^. 
Eleverne læser deres Lektier under Tilsyn.

NB. Skolen kræver, at enhver Udbetaling af Penge til 
Kosteleverne gaar gennem den. Den sørger for Udbetaling 
af Ugepenge, og hvis der er særlige Ting, Forældrene øn
sker, deres Børn skal anskaffe sig, fører Skolen ligeledes 
Tilsyn dermed.

Beløbene tilsendes Skolen hver Maaned efter Regning. 
Ønskes Regningen kvitteret, maa den sendes med tilbage, 
ellers betragtes Postkvitteringen som endelig Kvittering.
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Skolen kræver, at Kosteleverne benytter 
Skolens Uniform.

Det daglige Skema.
Kl. 7°° staar man op.
- 730 Morgenmad.
- 850 Morgenandagt.
- 900-ll40 Skoletimer.
- Il40 Frokost.

K. l-ü-3'"1 Skoletimer.
- 3°°-445 Udetid.
- 500 Middag.
- 545-830 Lektielæsning.
- 830 Aftensmad.



Spisestuen.



Sløjdstuen.



I Aarets Løb.
Skoleaaret begyndte Onsdag den 15. August. Ved dette 

Skoleaars Begyndelse er der gennemført en væsentlig For
andring i Skolens hidtidige Liv, idet Underskolen ikke mere 
staar i organisk Forbindelse med Haslev Gymnasium, men 
indtager en selvstændig Stilling med Hr. Eriksen som Le
der. Det er Meningen, at denne Underskole herefter skal 
afvikles i Løbet af 2 Aar, saaledes at den ophører at eksi
stere med Sommeren 1926. Det er med en virkelig Sorg, at 
vi maa opgive vor Underskole, som vi mener har saa stor 
pædagogisk Betydning. Men da Udgifterne overskred 
Indtægterne betydeligt, blev dens Nedlæggelse nødvendig. 
Skolens Elevantal, der i sidste Skoleaar for Mellemskolens 
og Gymnasiets Vedkommende var 218, steg i dette Skole
aar til 240 og er i Øjeblikket 232.

Den i Skoleaaret 1922—23 besluttede Tilbygning til Kost
skolen var efter Bestemmelsen færdig til Skoleaarets Be
gyndelse, saaledes at den straks kunde tages i Brug. Hr. 
Adjunkt Engsig-Karup er flyttet ind i den fer ham bestemte 
Lejlighed og har optaget sin Gerning blandt Kostskolens 
Elever som Leder af den nye Afdeling, i hvilken Kostele
verne fra 4. Mellemklasse og I Gymnasieklasse faar Bolig. 
Eleverne herfra indtager deres Maaltider sammen med den 
øvrige Kostskole, men har ellers deres egne Lokaliteter, 
Elevdagligstue o. s. v.

Paa første Sal er der indrettet en Sygeafdeling, hvortil 
der er knyttet en Sygeplejerske. Der har været 68 Kostlever, 
men med den nye Tilbygning er der Plads til 85.

Der har været afholdt en Række Gymnasiastmøder, ved 
hvilke bl. a. Hr. Fuldmægtig Louis Petersen, Hr. Pastor 
Sven Nielsen, Hr. Sekretær Kai Petersen, Hr. Pastor Ri
card har været Talere.

Den 27.—28. August havde Skolen den Glæde at have en 
Afdeling af Boys’ Life Brigade fra England som Gæster.
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Eleverne havde meget Udbytte af Samværet med de til
talende unge Englændere og deres sympatetiske Førere.

Skolen har i Aar haft mange Gæster, der har bidraget 
til at sætte Præg paa dens Liv. Vi kan der iblandt nævne: 
Hr. Missionær Hoff og Frue, Hr. Sekretær Eriksen, Hr. 
Sekretær Halfdan Lange, Hr. Pastor Bjørk, Hr. Kandidat 
Gislason. Kgl. Operasanger Per Bjørn og Frue gav en for
trinlig Weyse-Time paa Skolen. Operasangeren holdt først 
et lille Foredrag om Weyses Liv og illustrerede derpaa det 
fortalte ved udmærket smukt at foredrage en Række af 
hans bedste Romancer.

Spejdertroppen laa i Lejr paa Dytbel i 8 Dage og nød 
godt af det dejlige Vejr i Begyndelsen af Juli Maaned.

Søndag den 14. Oktober holdt Haslevianersamfundet sit 
tredie Rusgilde i K. F. U. M.s Hovedafdeling i København. 
Deltagernes Antal overskred for første Gang det halve 
Hundrede; flere forhenværende Lærere var kommet til 
Stede; man opfriskede Skoleminder og havde nogle Ti
mers fornøjeligt Samvær.

Søndag; den 28. Oktober var Skolens Fodboldhold Gæster 
paa Nykøbing Statsskole.

Søndag den 4. November var Herlufsholms Fodboldhold 
Skolens Gæster.

Fredag den 21. Marts var der Forældremøde, hvor Rek
tor Olsen holdt Foredrag om: Karakterer dg Opflytning.

Torsdag den 10. April gav Adjunkt Langballe paa Sko
len en Ingemann-Aften i veldædigt Øjemed.

Skoleaaret slutter Lørdag den 28. Juni Kl. 10.
Optagelsesprøven finder Sted samme Dag.



Skolens Læseplan 1923—24:
I Mellemskoleklasse.

Dansk. (Hr. Brøns.) Clausen cg Hansen: Dansk Læsebog 
1. Del: Vaaren, Lykke-Per, De tre Helligaftener, Et Møde, Ver
mund og Uffe, Arkonas Erobring, Sakse og Carl af Rise, En 
Stranding ved Vesterhavet, Kærestefolkene, Balders Død, Konge
mordet i Finderup, Den krøllede Fritz, Dragonhesten, Kaj paa 
Stilladset, Grantræet, De hellige tre Konger, I Staden og paa 
Landet, Hroar og Helge. Olaf Lange: Dansk Sproglære: Ord
klasserne ti! Udsagnsordene. Den nordiske Gudel:»re og Vaulun- 
durs Saga fortalt. Nogle Digte lært udenad efter Ida Falbe-Han- 
sens Versbog.

Een Stil hver Uge.
Religion. (Frk. Simonsen.) Henrik Brodthagen og Karl 

Jørgensen: Bibelhistorie: forfra til Rigets Deling. Katekismus: 
Trosartiklerne.

Tysk, (Hr. Langballe.) Ingers’.ev og Vibæk: Tysk for de 
yngste Begyndere, S. 1—90. De danske Stykker i G’oseheftet er 
benyttet som Stiløvelse paa Tavlen.

Historie. (Frk. Simonsen.) Ludvig Schmidt: Lærebog i 
Historie for Mellemskolen: Oldtiden.

Geografi. (Frk. Bruun.) C. C. Christensen: Geografi fer 
Mellemskolen, 1. Del, forfra til Alperne.

Naturhistorie. (Frk. Simonsen.) V. Balslev cg P. Ander
sen: Zoologi: forfra til Klatrefugle. V. Balslev og K. Simonsen: 
Botanik, 1. Hefte. H. Rasmussen cg K. Simonsen: Flora.

Regning. (Frk. Simonsen.) Friis-Petersen og J. L. W. 
Jessen: Mellemskolens ny Regnebog I.

Fysik, (Frk. Bruun.) Sundorph: Fysik for Mellemskolen, 
S. 1—17 og 30—47.

Sløjd. (Frk. Andersen.) Dansk Sløjdsystem Gruppe I: 4. 
og 5. Afsnit.

II Mellemskoleklasse.
Dansk. (Hr. Brøns.) Clausen cg Hansen: Dansk Læsebog 

II Del: Fynboerne. Fra 1848, Stemning i Folket 1848, Istedslaget, 
Fra Dybbøl og Als, Fremtidsmaalet, Faderen, Folkene paa Lid- 
arende, Hosekræmmeren, Heden, Snemanden, Carsten Hauchs 
Barndom i Malmanger, Hans cg Trine, Administratoren, Hr. 
Morten af Fuglsang. Den engelske Kaptajn og Kampen mod Af
standen. Dansk Sproglære af Olaf Lange er benyttet til Gram
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matik og Analyse. For Klassen er fortalt om: Ingemann, H. C. 
Andersen og Hauch og læst Søstrene paa Kinnekullen. Aladdin 
og et Eventyr af H. C. Andersen. Nogle Digte er lært udenad. Af 
Stile er der skrevet een paa Skolen hver Uge og een hjemme 
hver 14. Dag.

Religion. (Hr. Danielsen.) Katekismus: De tre Trosartik
ler. Bibelhistorie: Fra David til Jesu Liv efter hans Daab. En
kelte ISalmer.

Engelsk, (Hr. Nielsen.) Jespersen og Sarauw: Engelsk 
Begynderbog. Jespersen og Sarauw: Engelsk Lærebog for Mel
lemskolens lavere Klasser, S. 1—29.

Tysk. (Hr. Langballe.) Ingerslev og Vibæk: Tysk I, S. 
100—Bogen ud. De danske Stykker benyttet som skriftlige Stil
øvelser paa Klassetavlen.

Historie. (Hr. Eriksen.) Ludvig Schmidt: Lærebog i Hi
storie for Mellemskolen, I Del. Middelalderen.

Geografi. (Frk. Paluda n-M ü 11 e r.) C. C. Christensen: 
Geografi for Mellemskolen, I Del. Fra Alperne og Bogen ud.

Naturhistorie. (Hr. Danielsen.) Balslev og Simonsen: 
Botanik for Mellemskolen, II Hefte. Balslev og Andersen: Zoologi 
for Mellemskolen, I Del. Fra S. 70 og Bogen ud.

Regning og Matematik. (Hr. Wiberg.) Friis-Petersen og 
Jessens Mellemskolens ny Begnebog II. Jessen og Smith: Arit
metik for Mellemskolen I. Foldbergs Geometri: Forfra til Tre
kanter. Ugentlige Hjemmeopgaver.

Fysik. (Frk. Bruun.) Sundorph: Fysik for Mellemskolen, 
S. 17—30 og 47—68.

Sløjd, (Frk. Andersen.) Dansk Sløjdsystem, Gruppe HL 
1ste Afsnit.

, III Mellemskoleklasse
Dansk. (Frk. Paluda n-M filler.) Clausen og Hansens 

Dansk Læsebog for Mellemskolen III Del er benyttet til Op
læsning og Analyse. Dansk Sproglære af Olaf Lange er benyttet 
ved Indøvelse af Grammatik. Holbergs, Ewalds, Oehlenschlä
gers og Poul Møllers Levned er gennemgaæet. Af Litteratur er 
læst: Jeppe paa Bjerget, enkelte Digte af Ewald, Guldhornene, 
samt en Del af Poul Møllers Skrifter. Af Digte er lært udenad: 
De to Soldater, Ja, vi elsker dette Landet, I Gadedøren, Dan
mark samt Vort Land, vort Land. En Hjemmestil hver 14. Dag. 
Enkelte Skolestile.

Svensk: C. Christensen: Svensk Læsebog, ca. 25 Sider.
Religion. (Frk. Simonsen.) Katekismus: Fadervor, Daa

ben og Nadveren. H. Brodthagen og C. Jørgensen, Bibelhistorie- 
Fra Lignelsen om de betroede Talenter og Bogen ud.

Engelsk. (Frk. W i 1 h j e 1 m.) O. Jespersen og Chr. Sarauw: 
Engelsk Begynderbog II, pag. 26—29, 43—49, 51—53, 57—59, 63—
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66, 83—84, 100—-103, 113—122. Otto Jespersen: Engelske Læse- 
stykker, pag. 1—11, 21—31, 34—42. Lund: Engelsk Grammatik. 
Nancke: Engelske Stiløvelser, Stk. 1—9. Høltzerman: Engelske 
Sange, nogle Sange lært udenad.

Tysk. (Rektor Olsen.) Ingerslev og Vibæk: Tysk II for 
Mellemtrinet, S. 1—87. Kaper: Skema til tysk Formlære.

Historie. (Hr. E n g s i g-K a r u p.) Ludvig Schmidt: Lære
bog i Historie for Mellemskolen II; fra Reformationen til Revo
lutionen.

Geografi. (Frk. P a 1 u d a n-M ü 11 e r.) C. C. Christensen: 
Geografi for Mellemskolen, fra Asien til Amerika.

Naturhistorie. (Hr. Danielsen.) Zoologi: Balslev og An
dersen II, S. 1—64. Botanik: Balslev og Simonsen, 3. Hefte.

Regning og Matematik, (Frk. Simonsen.) Regning: Friis- 
Petersen og J. L. W. Jessen: Regnebog for Mellemskolen III 
Hefte. Aritmetik: J. L. W. Jessen og O. A. Smith: Aritmetik 
for Mellemskolen. Geometri: P. T. Foldberg: Geometri for Mel
lemskolen, læst forfra til Fladers Beregning. Hjemmeopgaver 
hver Uge. Enkelte Gange Klasseregning.

Fysik. (Hr. Wiberg.) Sundorph: Fysik for Mellemskolen 
I: Pag. 59—ud. Sundorph: Kemi for Mellemskolen: Forfra til 
Baser.

IV Mellemskoleklasse.
Dansk. (Frk. Paluda n-M filler.) Clausen og Hansen: 

Dansk Læsebog for Mellemskoleklasserne III benyttes til Op
læsning, Genfortælling og Analyse. Holberg i Holland og Eng
land. Arne og Eli, Vaabendragerens Ed, Den store Bjørns Ende
lig, Den sidste Parade, Morten Borup, Sjælland, Danske Bygnin
ger. Uden for Læsebogen: Hertz: Kong Renés Datter og Bjørn
son: En glad Gut. En Hjemmestil hveranden Uge og af og til 
Skolestil. Svensk: Christensens Læsebog er benyttet; ca. 30 Si
der er læst.

Religion. (Hr. E n g s i g-K a r u p.) Gennemgang af Johan- 
nes-Evangeliet. Afsnit af Danmarks Kirkehistorie.

Engelsk. (Frk. W i 1 h j e 1 m.) O. Jespersen: Engelske Læse- 
stykker, Pag. 36—49, 61—89, 92—103. Extempore: Den samme 
Bog: Pag. 11—33, 57—59, 88—91. Six great Events in English Hi 
story — Stead — S. 1—44. Lund: Engelsk Grammatik. Nancke: 
Engelske Stiløvelser, ¡Stk. 1—10. Høltzerman: Engelske Sange, 
nogle lært udenad. Enkelte Stile skrevet paa Klassen.

Tysk. (Rektor Olsen.) Ingerslev og Vibæk: Tysk for Mel
lemtrinet S. 87—149.

Fransk. (Hr. Nielsen.) Henrik Madsen: Fransk Læsebog 
for ældre Begyndere I. S. 18—50, 52—59.

Historie. (Hr. Ë n g s i g-K a r u p.) Ludvig Schmidt: Histo
rie II. Fra Revolutionen til vore Dage.
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Geografi. (Frk. P a 1 u d a n-M ü 11 e r.) C. C. Christensen: 
Geografi for Mellemskolen II. Del. Fra Australien og Bogen ud.

Naturhistorie. (Hr. Danielsen.) Balslev og Andersen: 
Zoologi for Mellemskolen II. Side 64—102, læst og repeteret. Re
peteret Insekter. Balslev og Simonsen: Botanik IV. Rasmussen 
og Simonsen: Organisk Kemi.

Regning og Matematik. (Hr. Eriksen.) Regning: Jessen 
og Friis-Petersen IV. Aritmetik: Jessen, Schmidt III. Foldberg: 
Geometri for Mellemskolen.

Fysik og Kemi. (Hr. Wiberg.) Sundorph: Fysik for Mel
lemskolen II, hele Bogen. Sundorph: Kemi, fra Baser.

Realklassen.
Dansk. (Frk. Paluda n-M filler.) Clausen og Hansen: 

Dansk Læsebog for Realklassen er benyttet til Oplæsning og 
Analyse. Litteraturlæsning med Gennemgang af det læste og 
Oplysning om Forfatterne. En Hjemmestil hveranden Uge, af 
og til Klassestil. — Litteratur: Holberg: Jeppe paa Bjerget. 
Oehlenschläger: Udtog af St. Hans Aftensspil. H. C. Andersen: 
Kærestefolkene, Den standhaftige Tinsoldat, Den lille Idas 
Blomster. Blicher: Udtog af E. Bindstouw. Heiberg: Nej. Aprils
narrene. Herman Bang: En dejlig Dag .

Efter Læsebogen: Ebbe Skammelsen, Hagbart og Signe, 
Posthuset i Hirschholm, Alma, Terje Vigen, Fru Føns.

Religion. (Hr. Danielsen.) I Foredrag og Samtaleform 
er gennemgaaet forskellige Menneskeskikkelser saavel fra det 
gamle Testamente som det ny Testamente.

Engelsk. (Frk. W i 1 h j e 1 m.) N. Bøgholm og O. Madsen: 
Engelsk Læsebog for Realklassen og det matematiske Gymna
sium, 4de Udgave, Pag. 5—44, 77—101. Extempore: Pag. 44—54. 
Lund: Engelsk Grammatik. Nancke: Engelske Stiløvelser Stk. 
11—ud.

Tysk. (Hr. Langballe.) Tyske Noveller til Undervis
ningsbrug, udgivne af S. Skouboe, S. 1-—58. Tyske Digte, udvalg
te til Skolebrug af L. Engelhardt. Ingerslev og Vibæk: Tyske 
Stiløvelser for Mellemskolen benyttet til mundtlige Øvelser.

Til Eksamen opgives: Skouboes Noveller: S. 1—24, 41—58. 
Tyske Digte: S. 2—6, 10—21, 23—29.

Fransk. (Hr. Nielsen.) Henrik Madsen: Fransk Læsebog 
I, S. 50—52, 59—81, 85—90, 92—100, 140—152. Henrik Madsen: 
Fransk Grammatik for Realklassen.

Historie. (Hr. Nielsen.) Schmidt: Frankrig, Tysk'and og 
Englands Historie fra 1860 til Nutiden. Munch: Mindre Lærebog 
i Samfundskundskab — Statsstyrelsen, Embedsstanden og Kom
munalbestyrelsen samt Forvaltningen med enkelte Forbigaael- 
ser.
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Geografi. (Frk. P a 1 u d a n-M ü 11 e r.) Andersen og Wahl: 
Hefter for Realklassen, Hefte I, almindelig Geografi: Hele Begen 
undtagen Mineralogien. C. C. Christensen: Geografi for Mellem
skolen I: De britiske Øer.

Naturhistorie. (Hr. Danielsen.) Bals'ev cg Andersen: 
Zoologi for Relaklassen. Balslev og Simonsen: Botanik for Real
klassen. Rasmussen og K. Simonsen: Flora.

Regning og Matematik. (Hr. B r ø n s.) I. W. Jessen og O. A. 
Smith: Aritmetik og Regning for Realklassen. Fr. Friis-Peter- 
sen og I. L. W. Jessen: Realklassens Regnebog, A. K. Erlang: 
Fircifrede Logaritmetavler, Udgave B.

Fysik. (Hr. B1 e n d s t r u p-P e t e r s e n.) Th. Sundorph: 
Fysik for Realklassen I. S. 5—17 og 22—24. Th. Sundorph: Fysik 
for Realklassen II.

I Gymnasieklasse.
Dansk. (Hr. Langballe.) Oehlenschläger: St. Hans Af

tensspil, Hakon Jarl. Chr. Winther: Hjortens Flugt. H. Ibsen: 
Hærmændene paa Helgoland. Bjørnson: Synnøve Solbakken. 12 
Folkeviser efter Olrik og Falbe-Hansen Falkenstjern es Littcra- 
turudvalgl, S. 2—20, 24—26, 33—46, 193—195. Svensk: Agerskov 
og Nørregaards Læsebog 25 Sider.

Nysproglig desuden, Oldnordisk Læsebog S. 1—11, 38— 
47. Dansk Sproghistorie: Runerne og Skaanske Lov.

Religion. (Hr. E n g s i g-K a r u p.) De vigtigste Afsnit af 
det gi. Testamente — 1.—5. Mosebog, Psalmerne, Job, Ordsprog, 
Esajas — i Foredrag og Bibeltimer.

Engelsk, (Frk. W i 1 h j e 1 m.) Nysproglig: O. Jesper
sen: Engelske Læsestykker, S. 99—123. T. B. Reed: The Fifth 
Form at St. Dominic’s. Østerberg: Poems S. 1—57. Engelske 
Forfattere for Gymnasiet Nr. 4, S. 1—50. Kursorisk: Jespersen: 
Engelske Læsestykker, S. 151—179. B. Hamden: Ships That Pass 
in the Night 'S. 1—100. A. Hansen: Engelske Stiløvelser, S. 1— 
40. Lund: Engelsk Grammatik een a to Stile om Ugen.

Matem.:T. B. Reed: The Fifth Form at St. Dominic’s. 2den 
Udg., S. 1—113.

Tysk. (Rektor Olsen.) Nysproglig: Theodor Storm: 
Immensee. Schiller: Wilhelm Teil. Höcker: An der Spitze mei
ner Kompagnie. Reincke: Tyske Stiløvelser I.

Matern.: Kaper: Fem tyske Noveller. L’Arrabbiata, Die- 
arme Baronin, Magister Timotheus.

Fransk. (Hr. Nielsen.) Henrik Madsen: Fransk Læsebog 
S. 50—52, 59—100, 109—117, 118—126, 133—152. Enkelte Stykker af 
Kühn: La France et les français IV. N. C. Nielsen: Fransk 
Skolegrammatik — Artikler, Subst. Adj. Adv. Talord. Prono
miner samt regelmæssige Verber.
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Latin. (Hr. E n g s i g-K a r u p.) Nysproglig: Mikkel
sen: Latinsk Læsebog til »de bellis Jugurthinis«. Teubner: Cae
sar: De bello gallico. Liber III.

Historie. (Hr. E n g s i g-K a r u p.) Schmidt & West: Old
tidens Historie. Ottosen: Nordens Historie til Reformationen.

Oldtidskundskab. (Rektor Olsen.) Iliaden: I. V. VI: Odys
seen I, IV, VI.

Naturfag. (Hr. Danielsen.) Nysproglig: Victor Mad
sen, Bøving-Petersen og Alb. Stockmarr: Geologi for Gymnasier^ 
I Del samt II Del til Istiden.

Matematik. (Hr. Blendstru p-P etersen.) Nysprog
lig: C. Hansen: Aritmetik og Algebra S. 5—53. Julius Petersen: 
Plangeometri S. 5—15, 27—36.

Matern.: T. Bonnesen: Matematik I.
Fysik og Kemi. (Hr. Wiberg.) Matem.: Sundorph: Var

melære. Barmwater: Astronomi, Pag. 1—122. Hans Rasmussen: 
Kemi, Pag. 1—63.

Udført følgende fysiske Øvelser: Afstandsmaaling med 
Theodolith; Fixstjernernes Afbildning i stereografisk Projek
tion; Varmefyldebestemmelse; Isens Smeltevarme; Vands For- 
dampingsvarme; Faste Stoffers Udvidelseskoefficient; Vædskers 
Vægtfylde; Opløsningsvarme; Kalorimeteret; Vædskeblandingers 
Kogepunkt; Luftens. Fugtighedsgrad; Mariottes Lov, ''Meldes 
Rør; Kviksølvs Varmefylde.

II Gymnasieklasse
Dansk. (Hr. Langballe.) Holberg: Erasmus Montanus. 

P. M. Møller: En dansk ¡Students Eventyr. Hostrup: Genboerne. 
Ibsen: Brand. Oehlenschläger: Hakon Jarl. Efter Falkenstj ernes 
Udvalg: Digte af Oehlenschläger, P. Møller, Ploug, Hostrup. — 
Desuden læst og gennemgaaet for Klassen Stykker af Brandes, 
Vilh. Andersen o. a. Paa Grundlag af ovennævnte Værker er 
givet en Fremstilling af dansk Studenterdigtning gennem Ti
derne.

Oldnordisk Læsebog, 20 Sider. Dansk Sproghistorie: Rune
stenene, Lovteksterne.

Svensk: Agerskov og Nørregaard: 30 Sider.
Religion. (Hr. E n g s i g-K a r u p.) Med de 4 Evangelier 

som Grundlag: Gennemgang af Jesu Liv i Foredrag og Bibel
timer.

Engelsk. (Frk. W i 1 h j e 1 m.) Nysproglig: Jespersen: 
England and America Reader, 5te Udg., S. 78—107, 117—134, 
137—174, 181—217. Østerberg: Poems, S. 57—96. Engelske Forfat
tere for Gymnasiet 4 — Dickens — S. 50—134. Selvstændigt: Va- 
chell: The Hill. Western: English Instititions. Bube: History af 
English Litterature til Shakespeare. A. Hansen: Engelske Stil
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øvelser Stk. 40—1C9. Jespersen: Engelsk Grammatik. En a to 
Stile om Ugen.

Mat em.: Engelske Forfattere for Gymnasiet, S. 3—82. 104 
—119.

Tysk. (Rektor Olsen.) Nysproglig: Chamisso: Peter 
Schlemihl, S. 40—ud. Herman Sudermann: Frau Sorge. Schil
ler: Wallensteins Lager. Reincke: Tyske Stiløvelser.

Fransk. (Hr. Nielsen.) Kühn: La France et les français 
III — Voyage en France. Bovien og Høpfner: Nyere franske 
Forfattere, 2den Udg., S. 1—78. N. C. Nielsen: Fransk Skolegram
matik.

Latin. (Hr. Langballe.) Nysproglig: Cicero: Cati
lina I, IH. Caesar: I, II. Horats: Oder.

Historie. (Hr. E n g s i g-K a r u p.) Ludvig Krabbe: Middel
alderen og den nyere Tids Historie. Ottosen: Nordens Historie 
fra Reformationen til Landboreformer. P. Munch: Statsstyre.

Oldtidskundskab. (Rektor Olsen.) Herodct: Kong Kroisos. 
Sophocles: Kong Oidipos, Evripides: Medeia. Kunsthistorie ef
ter Frederik Poulsen: Græsk—romersk Kunsthistorie med Be
nyttelse af Luckenbach.

Naturfag. (Hr. Danielsen.) Nysproglig: Bøving-Pe- 
tersen, Madsen, Stockmarr: Geologi for Gymnasiet II Del, Istid 
og Efter-Tstid. Krogh: Ernæringsfysiologi. Stockmarr: Biologi: 
Celler, Væv, Bakterier. Landomraader.

Matem.: Krogh: Ernæringsfysiologi. Simonsen: Biologi, S. 
1—26, 52—63. Bøving-Petersen: Havet. Landomraader.

Matematik. (Hr. Blendstru p-P e t e r s e n.) Nysprog
lig: C. Hansen: Aritmetik og Algebra, S. 54—-89. Julius Petersen: 
Geometri, S. 16—26, 36—42.

M a t e m. (Hr. Wiberg:) Bonnesen II: '—54, 75—92, 111— 
ud. Bonnesen III: Til Geometriske Steder. 6 ugentlige Opgaver.

Fysik og Kemi. (Hr. Blendstru p-P et er sen.) Ma
tem.: Th. Sundorph: Lyslære. Th. Sundorph: Mekanisk Fysik. 
F. Barmwater: Astronomi, S. 123—143. Hans Rasmussen: Kemi I 
Del, S. 63—131.

III. Gymnasieklasse.
Dansk. (Hr. Langballe.) Oehlenschlägers Hakon Jarl. 

Paludan-Müller: Adam Homo. I. P. Jacobsen: Mogens. Bjørn
son: Synnøve Solbakken. Heiberg: En Sjæl efter Døden, I og II. 
Poul Møller: Scenen i Rosenborg Have og andre Digte. Af Fal- 
kenstjernes Litteraturudvalg I: S. 268—270, 278—279, 281—285, 
II: S. 2—11, 15—16, 21—22, 25—29, 48—52, 58, 70, 155—160, 161— 
165, 188, 190, 191—196, 247—249, 257—262, 264—265, 267—269, 408— 
411. Det resterende Pensum i Svensk, Oldnordisk og Sproghisto
rie. Georg Christensens Litteraturhistorie.
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Til Eksamen opgives: Hovedværker: Holberg: Den politiske 
Kandestøber. Oehlenschläger: Hakon Jarl. Chr. Winther: Hjor
tens Flugt. I. P. Jacobsen: Mogens. Udvalg: ¡Sidetal efter Mor
tensen: Sonnetabet af Gunløgs Saga, Folkeviserne: Aege og E - 
se og Hagbard og Signe. Brorson: Svanesangen. Ewald: Rung- 
steds Lyksaligheder. Oehlenschläger: Guldhornene af St. Hans 
Aftensspil, 241—255. Prologen til Aladdin, Thors Rejse. G-undt- 
vig: Af Paaskeliljen, S. 345—347. Ingemann: Prolog til Valde
mar den Store, Digte af Hauch, S. 373, 377—378. Blither: Prælu
dium, Ouverture. Digte af Poul Møller 402—413. Bødtcher: Mø
det med Bacchus. Hertz: Posthuset i Hirschholm. H. C. Ander
sen: Fyrtøjet. Paludan-Müller: Af Adam Homo, 461—477. Hei
berg: En Sjæl efter Døden I—II. Digte af Ploug 501—504; af Ho
strup 512—514. Drachmann: Engelske Socialister. Aakjær: Paa 
Hedens Høje, Bjørnson: Synnøve Solbakken Kap. I.

Svensk: S. 5—20, 74—77. 127—130, 141—149. Oldnor
disk: S. 1—5, 8—11. 43—47. Sproghistorie: S. 9—11, 26— 
31, 33—34, 73—85.

Religion. (Hr. E n g s i g-K a r u p.) Med den nytestament
lige Brevlitteratur som Grundlag for Bibeltimer og Foredrag: 
Gennemgang af Hovedtanker cg Hovedstrømninger i den krist
ne Kirkes Historie.

Engelsk. (Frk. W i 1 h j e 1 m.) Nyspr.: Shakespeare: The 
Merchant of Venice. Østerberg: Poems, S. 96—144. Enge ske For
fattere for Gymnasiet, Nr. 4, Dickens. S. 95—134. O. Jespersen: 
England and America Readers 181—217. A. Hansen: Engelsk 
Stiløvelse S. 109—113. O. Jespersen: Eng. Grammatik, ca. 2 ugent
lige Stile.

Til Eksamen opgives: The Merchant of Venice IV—V. Eng
land and America Reader S. 181—217. Østerberg: Poems' 52— 
85, 115—123. Eng. Forf. for Gymn. 6 b, Thackeray, S. 3—26. Eng. 
Forf. for Gymn. 4, Dickens, S. 95—126.

Ma tom.: Kipling Beader, Macmillan, S. 1—18, 49—71, 88— 
109, 144—162, 181—188.

Til Eksamen opgives: Jack London: White Fang Kap. III. 
Kipling Reader: S. 88—109, 144—-162, til Genfortælling.

Tysk. (Rektor Olsen.) Nysproglig: Theodor Storm: 
Immensee S. 60—ud. Späte Rosen. Gustav Freytag: Die Journa
listen S. 88—ud. Goethe: Faust I, Ostergaards Udg. Ernst Zahn: 
Albin Indergand. Til Taleøvelse: Wilhelm Raabe: Die Schwarze 
Galeere.

Til Eksamen opgives: Goethe: Faust I, Prolog in Himmel. 
V. 1—689, V. 2359—ud, (Ostergaards LTdg.) Adler und Taube: Der 
Zauberlehrling. Schiller: Die Piccolomini II Act. An die Freude. 
Theodor Storm: Immensee.

Fransk, (Hr. Nielsen.) Jung: Noveller og Fortællinger 
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af nyere franske Forfattere, 93—153, 158—176. Kühn: La France 
et les français II, Histoire, 28—126. Glahn: Lectures variées V, 
Anatole France, Dels Statarisk, dels extempore. Gramm, efter N. 
C. Nielsen.

Latin. (Hr. E n g s i g-K a r u p.) Caesar: de bello gallico I. 
Thomsen: Ovids Digtning, S. 27, Verdensaldrene — 47 Lucretia. 
Cortsen I Horats Oder 4 og 7.

Til Eksamen opgives: Cortsen I Cæsar: de bello gallico III 
Horats Oder. Cortsen II Cicero: I Catilina — contra Verrem —-, 
Brevene I-—III. Thomsen: Ovids Digtning: Fra. Verdensaldrene 
til Lucretia incl.

Historie. (Hr. E n g s i g-K a r u p.) P. Munch IV. Ottosen: 
Nordens Historie fra Bondereformerne. P. Munch: Samfunds
kundskab: Grundlovsstriden. Det økonomiske Liv.

Til Eksamen opgives: P. Munch IV Ottosen: Nordens Hi
storie fra Bondereformerne. P. Munch: Samfundskundskab: 
Stats-, Embeds- og Kommunestyre. Det økonomiske Liv i Sam
fundet.

Oldtidskundskab (Hin Langballe. Platon: Apologien. 
Kriton. Herodot: Kong Kroisos. Horats: Breve oversat af Glahn.

Til Eksamen opgives: Iliaden: I 1—344, 489—611, VI 237—529, 
IX 89—429. Odysseen: VI, VII 1—297. Sophokles: Kong Ødipus. 
Platon: Apologien. Herodot: Kong Kroisos, S. 1—25. Horats Bre
ve. Den græske Kunst efter Frederik Poulsens Bog.

Geografi og Naturhistorie. (Hr. Danielsen.) Nyspr.: 
Krogh: Fysiologi, Muskel-, Nerve- og Sansefysiologi. Stockmarr: 
Biologi, S. 8—11, 15—29. Heegaard: Astronomi. Vahl: Geografi. 
Oversigt over de europæiske Lande.

Til Eksamen opgives: Fysiologi og Biologi.
Mat em.: Krogh: Muskel-, Nerve- og /Sansefysiologi. Si

monsen: Biologi, S. 26—52. 63—94. Vahl: Geografi. Oversigt over 
de europæiske Lande.

Matematik. Nyspr.: (Hr. Blendstru p-P e t e r s e n.) 
C. Hansen: Aritmetik og Algebra, S. 89—103: Julius Petersen: 
Plangeometri, S. 43—71.

Til Eksamen opgives: C. Hansen: Afitmetik og Algebra, S. 
5—19, 89—103. Julius Petersen: Plangeometri. S. 7—10, 16—26, 
43—46, 48-Í-49, 53—61.

Matematik. Mat em.: (Hr. Wiberg.) T. Bonnesen: Mat. 
II S. 93—108, 128—139. T. Bonnesen: Mat. III S. 27—ud. C. Juel: 
Stereometri. Bepeteret det læste og Eksamenspensum. 6 ugent
lige Opgaver.

Til Eksamen opgives: Bonnesen I: S. 17—23, 101—121, 135— 
ud. Bonnesen II: S. 7—9, 15—53, 80—92, 96—97, 111—136. Bonne
sen III: S. 10—16, 21—27. Juel: Stereometri 4. Udg. S. 73—87 
midt. S. 94—ud.
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Kemi. Matem.: (Hr. Blendstru p-P e t e r s e n.) Hans 
Hasmussen: Kemi for Gymnasiet II Del.

Til Eksamen opgives: I Del §§ 43—58, 69—70. 73—76, 80—81, 
83- 88. II Del §§ 1—14, 16—18.

Fysik. Matem.: (Hr. B 1 e n d s t r u p-P e t e r s e n.) Th. 
Son«; rph: Elektricitet og Magnetisme. Barmwater: Astronom.;, 
S. 123—140, 151—164.

Til Eksamen opgives: Barmwater: Astronomi, S. 11—32, 66— 
96, 130—134, 155—160, 163—164. Th. Sundorph: Elektricitet og 
Magnetisme, S. 1—40, 49—94. Tr. Sundorph: Optik, ß. 1—24, 41 
—51. Th. Sundorph: Mekanisk Fysik, S. 1—27, 66—70, 72—78, 
81—86. Th. Sundorph: Varmelære, S. 1—27.

Følgende Øvelser opgives til Eksamen: Isens Smelte
varme. Kviksølvs Udvidelseskoeff. Kulsyrens relat. Vægtfylde. 
Vædskers Vægtfylde. Linseformlen. Bessels Metode. Vædskers 
Udstrømningshastighed. Ohms Lov. Joules Lov. Jordmagnetis
mens Horizontalkomposant. Wheatstones Bro. Faradays Love. 
Lydens Hastighed i Glas og Gas. Kundts Rør. Fysik Pendul.

Bogliste.
4. Forberedelsesklasse. Danskbogen II. Smith og Lange: 

Skriftlig Dansk f. d. h. Skoler, Hefte II. Ottosen: Børnenes Fæd
relandshistorie. C. C. Christensen: Lille Geografi. C. C. Christen
sen og Krogsgaards Atlas. Henrik Wilster: Regnebog for Fo ke- 
skolen I. Den danske Skoles Sangbog.

5. Forberedelsesklasse. Danskbogen III. Smith cg Lange: 
Skriftlig Dansk f. d. h. Skoler III. Ottosen: Børnenes Verdens
historie. C. C. Christensen: Lille Geografi. C. C. Christensen og 
Krogsgaards Atlas. Henrik Wilster: Regnebog for Folkeskolen II. 
Den danske Skoles Sangbog.

1. Mellemskoleklasse. Brodthagen og Karl Jørgensen: Bi
belhistorie. Balslevs Lærebog. Hansen Clausen: Dansk Læsebog 
I. Del. Skriftlig Dansk f. d. h. Skoler, Hefte IV. Ida Falbe-Han- 
sen: Digte f. danske Skolebørn. Ingerslev og Vibæk: Begynder
bog f. d. yngste Trin. Ludvig Schmidt: Lærebog i Historie f. 
Mellemskolen I. C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen 
Nr 1. C. C. Christensen og Krogsgaards Atlas. V. Balslev og 
P. Andersen: Zoologi for Mellemskolen I. V. Balslev og K. Si
monsen: Botanik for Mellemskolen I. Rasmussen og Simonsen: 
Lille Flora til Skolebrug. Sundorph: Fysik for Mellemskolen I. 
Friis-Petersen og J. L. W. Jessen: Mellemskolens ny Regnebog I. 
Den danske Skoles Sangbog.

2, Mellemskoleklasse. Balslevs Lærebog. Brodthagen og Jør-
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gensen: Bibelhistorie. Ida Falbe-Hansen: Digte for danske 
Skolebørn. Smith og Lange: Skrift'ig Dansk f. d. h. Skoler, H. 
Ingcrslev og Vibæk: Begynderbeg for det yngste Trin. Jesper
sen og Sarauw: Er gelsk Begynderbog I cg II. Ludvig Semidt: 
Lærebog i Historie for Mellemskolen I. C. C. Christensen og 
Krogsgaards Atlas. Balslev og Andersen: Zoologi for Mellem
skolen I. Rasmussen og Simonsen: Lille Flora til Skolebrug. V. 
Ba’slev og K. Simonsen: Botanik for Mellemskolen II. Sun
dorph: Fysik for Mellemskolen I. J. L. W. Jessen: Mellem
skolens ny Regnebog II. Foldberg: Geometri for Mellemskolen. 
Don danske Skoles Sangbog.

3. Meliemskoleklasse. Balslevs Lærebog. Brodthagen cg. Jør
gensen: Bibelhistorie. Liansen og Clausen: Dansk Læsebog for 3. 
Mellem. Olaf Lange: Dansk Sproglære i fremadskridende ØveT- 
sesstykker. Ida Falbe-Hansen: Digte for danske Skolebørn. P. 
Christensen: Svensk Læsebog. Ingerslev cg Vibæk: Tysk for 
Mellemtrinet. Kaper: Skema til tysk Formlære. Joh Lund: En- 
ge’sk Grammatik. Fr. Nancke: Engelsk Stiløve'se. Jespersen og 
Sarauw: Engelsk Begynderbog II. A. Jespersen: Engelske 
Læsestykker for Mellemskolen. Høltzermann: Engelske Sarge 
til Skolebrug. Ludvig Schmidt: Lærebeg i Historie for 
Mellemskolen, Nr. 2. C. C. Chri ten~en og Krogsgaards Atlas. 
V. Balslev og P. Andersen: Zoo’ogi for Mellemsko'en II. V. Bals
lev og P. Andersen: Zoologi fo- Mel’emskolen III. Rasmussen 
og Simonsen: Lille Flora til Skole’-rug. Sundorph: Fysik for 
Mellemskolen I. Sundorph: Kemi for Mehemskclcn. J. L. W. 
Jessen cg O. A. Smith: /ritmeJik for Me"em kelen II. Friis- 
Petersen og J. L. W. Jessen: MHlemskelers nye Regnebog III. 
Foldberg: Geometri for MellemTeolem D n danske Skoles 
Sangbog.

4, Meïlemskc le klasse. Det nve Testamente. Lamen cg C au- 
sen: Dansk Læsebog for 4. Mellem. Olaf Lange: Øvelsesstvkker 
til dansk Analyse cg Tegnsætning. Olaf Lange: Gr ndrids af 
dansk Sproglære. Ida Falbe-Harsen- Digte for danske Skokbø”n. 
P. Christensen: Svensk Læsebog Ingers'ev cg Vibæk- Tysk for 
Mellemtrinet. Kaper: Skema til tysk Formlære. Jespersen: Eng. 
Læsestykker for Mellemskolen. Johs. Lund: Eng. Grammatik. A. 
Høltzermann: Eng. Sange til Skolebrug. Nancke: Eng. Stiløvelse. 
Henrik Madsen: Fransk Læsebog for ældre Begyndere. Ludv. 
Schmidt: Lærebog i Elistorie for Mellemskolen, Nr. 2. C. C. Chri
stensen og Krogsgaards Atlas. V. Balslev og P. Andersen: Zoolo
gi for Mellemskolen IL V. Balslev og K. Simonsen: Botanik for 
Mellemskolen IV. Rasmussen og Simonsen: Lille Flora til Skole
brug. Sundorph: Fysik for Mellemskolen II. Sundorph: Kemi for 
Mellemskolen. Jessen og Friis-Petersen: Mellemskolens ny 
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Regnebog IV. Jessen og Smith: Aritmetik for Mellemskolen III. 
Foldberg: Geometri for Mellemskolen.

Realklassen. Foruden en Del af de i 4. MePemskoleklasse 
.brugte Bøger benyttes endvidere i denne Klasse: Lange: Skrift
lig Dansk, Elevens Bog. Hansen og Clausens danske 
Læsebog for Realklassen. Bøgholm og Madsen: Engelsk 
Læsebog for Realklassen. Kaper: Tysk Grammatik. Henrik 
Madsen: Fransk Læsebog for ældre Begyndere. Ludvig Schmidt: 
Frankrig, Tyskland og England efter I860. P. Munch: 
Mindre Samfundskundskab. Sundorph: Fysik f. Realkl. I og II. 
Jensen og Smith: Aritmetik for Realklassen. Foldberg: Geo
metri for Realklassen. Foldberg og Johnsen: Regnetabeller. 
Erlang: Fircifret Logaritmetavler, Udgave B.

I. Gymnasieklasse, nyspr. Georg Christensen: Den danske 
1 itteraturs Historie 1. og 2. Bind. Agerskov og Nørregaard: 
Svensk Læsebog. O. Jespersen: Engelske Læsestykker for Mel
lemskolen. Reed: The Fifth Form at St. Dominic’s (ved Knud
sen). Engelske Forfattere for Gymnasiet Nr. 7. Ad. Hansen: En
gelske Stiløvelser for nyspr. Gymnas. Lund: Engelsk Gramma
tik. Engelske Forfattere for Gymnasiet Nr. 4. En Dansk-Engelsk 
og en Engelsk-Dansk Ordbog. Kapers tyske Grammatik. En 
Tysk-Dansk og en Dansk-Tysk Ordbog. Ottosen: Nordens Hi
storie. Ludv. Schmidt og West: Oldtiden. Homer, I iaden I—VI. 
Odysseen I—VI. (v. Gertz). N. C. Nielsen: Fransk Gram
matik. Henrik Madsen: Fransk Læsebog for addre Be
gyndere I (3. Udgave). Kaper: Tysk Grammatik. Vil
helm Stigaard: Fransk-Dansk-Norsk Ordbog. Mikkelsens: 
Latinsk Læsebog. Teubner Schülerausgabe B. Cæsar: de bello 
Gallico. Nielsens latinske Grammatik. Geologi for Gym.: Viktor 
Madsen, Bøving-Petersen, Alb. Stockmarr I. og II. Del. Jul. Pe
tersen v. Carl Hansen: Aritmetik for Gymnasiet. Samme: Geo
metri for Gymnasiet. En Bibel.

mat. Geologi for Gymn.: Viktor Madsen, Boxing Petersen. 
Alb. Stockmarr I. og II. Del. Atmosfæren, Klima- og Plante
bælter af Alb. Stockmarr. Christensen og Sundorph: Praktiske 
Øvelser i Fysik. Bonnesen: Matematik for Gymnasiet I. og H. 
Erlang: Fircifret Logaritmetavle, Udgave C. Sundorph: Varme
lære. Sundorph: Elektricitet og Magnetisme. Barmwater: Astro
nomi. Elans Rasmussen: Kemi for Gymnasiet I. Reed The Fifth 
Form at St. Dominic’s (ved Knudsen).

Begerne i Dansk, Historie og Fransk som i den nysproglige 
Afdeling.

II. Gymnasieklasse, nyspr. Georg Christensen: Dansk Litte
raturhistorie I—II. Karl Mortensen: Dansk Litteraturudvalg II, 
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1. Bind. Agerskov og Nørregaard: Svensk Læsebog. Henrik Ber
telsen: Oldnordisk Læsebog. Henrik Bertelsen: Dansk Sprog
historie til Skolebrug. Kaper: Tysk Grammatik. Ostergaards 
Udvalg af tyske Digte. En Tysk-Dansk Ordbog og en Dansk- 
Tysk Ordbog. O. Jespersen: The England and America Header. 
Engelske Forfattere for Gymnasiet Nr. 4. Adolph Hansen: En
gelsk Stiløvelse for Gymnasiet. Dr. Aug. Western: English In
stitutions (Christiania). O. Jespersen: Kortfattet engelsk Gram
matik 8. Udgave. Bube: The Story of English Litteratur (Vel
hagen og Klasing). En Engelsk-Dansk og en Dansk-Engelsk 
Ordbog. Kühn: La France et les Français. N. C. Nielsen: Glos
sarium til Kühn. N. C. Nielsen: Fransk Grammatik. Bovien og 
Iløpfner: Nyere franske Forfattere i Udvalg. Ludvig Schmidt og 
Krabbe: Middelalderen og den nyere Tids Historie. P. Munch: 
Samfundskundskab. Sophokles: Kong Ødipus. Euripides: Me- 
deia. Secher: Græsk Mytologi. Luckenbach: Kunst u. Geschichte 
I. Krogh: Menneskets Fysiologi. Alb. Stockmarr: Biologi. Jul. 
Petersen v. Carl Hansen. Areitmetik for Gymnasiet og Geo
metri for Gymnasiet. En Bibel.

Matematisk Afdeling: Bøving: Eng. Forfattere for Gyrv Nr. 
9. Krogh: Menneskets Fysiologi. K. Simonsen: Biologi. B ving- 
Petersen: Havet. H. Rasmussen: Kemi for Gymnasiet 1. Sun
dorph: Lyslære for Gymnasiet. Bonnesen: Matematik for Gym
nasiet II og III. Erlang: Fircifret Logaritmetavler, Udgave C. 
Sundorph: Mekanisk Fysik for Gymnasiet.

Bøgerne i Dansk, Historie, Oldtidskundskab og Fransk som 
i den nysproglige Afdeling.

III Gymnasieklasse, nysproglig Afdeling. Foruden do alle
rede anskaffede Bøger benyttes: Kaper: 'lysk Grammatik til 
Skolebrug. Østerberg og Alsted: The Merchant of Venice. Eng. 
Forfattere for Gymnasiet Nr. 6 h. Glahn: Lectures variées V. P. 
Munch: Den nyeste Tid (3. Oplag). P. Munch: Samfundskund
skab for Latinskolen. Platon: Sokrates Forsvarstale, Sokrates 
i Fængsel og Sokrates Djd (overs, af Gertz). En Bibel.

Matematisk Afdeling: Foruden de allerede anskaffede Bøger 
benyttes: C. Juel: Stereometri. Hans Rasmussen: Kemi for Gym
nasiet II. Bøgerne til Oltidskundskab som ns. — The Kipling 
Reader (Macmillan). P. Munch: Den nyeste Tid (3. Oplag).


